
Ünnepeink krónikája
Március 15.

Füzesabony 2014. március 15-én duplán ünnepelt. Délelőtt fo-
lyamán az 1848-49-es forradalom és szabadságharc alkalmából 
szervezett városi ünnepségen vehettek részt az érdeklődők. A 
Remenyik Zsigmond Gimnázium 11. osztálya méltó megemlé-
kezést, emelkedett perceket varázsolt a sportcsarnok színpadára.

Az iskola előtti emlékműnél pártok és civil szervezetek he-
lyezték el koszorúikat:

- Füzesabony Város Önkormányzata
- Heves Megyei Kormányhivatal Füzesabonyi Járási Hivatala
- Klebelsberg Intézményfenntartó Központ Füzesabonyi Tan-

kerületi Igazgatósága
- Füzesabonyi Rendőrkapitányság
- Füzes Takarék Szövetkezeti Hitelintézet
- Füzesabonyi Remenyik Zsigmond Gimnázium, Teleki Blan-

ka Általános Iskola, Alapfokú Művészeti Iskola
- Füzesabonyi Pöttömke Óvoda, Füzesabonyi Hétszínvirág 

Óvoda
- Széchenyi István Katolikus Általános Iskola
- Kereszténydemokrata Néppárt
- Összefogás Füzesabonyért Egyesület
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Várossá válás ünnepe
Köszönet a jogelőd tanácsok és válasz-

tott képviseleti szervek tagjainak és hiva-
tali intézményi dolgozóknak a munkáju-
kért!

Köszönet a rendszerváltást követő ön-
kormányzatoknak, intézményeknek és hi-
vatalok munkájáért!

Köszönet Füzesabony Város minden 
lakosának!

Köszönöm, hogy itt élhetek!
Köszönöm, hogy itt élhetünk!
Boldog Születésnapot Füzesabony!

Sipos Attila alpolgármester fő szó-
nokként igyekezett összefoglalni ünne-
pi beszédében a várossá válás folyama-
tának előzményeit, elemeit, az elmúlt 
25 év meghatározó eseményeit.

„Egy szűk padlásszoba is lehet otthon. 
Egy pince is. Még egy gallyakból összetá-
kolt sátor is otthon lehet. Ha az ember ön-
magából is hozzáad valamit.” 

 Wass Albert idézete hasonló üzenetet 
fogalmaz meg, mint a mai, ünnepre szó-
ló képes kiadványunk. Feltételezi a tevé-
keny, alkotó embert, aki munkájával új 
értéket teremt, aki a kőből rakott falakba 
lelket visz, akinek ujjlenyomata megvál-
toztatja a világ arculatát. 

A maradandó alkotás mindig ünnepet 
is feltételez. 

A mai rendezvényünk annak az ese-
ménynek az ünnepe, hogy 25 évvel ez-
előtt nyilvánították várossá Füzesabonyt.
Ezen alkalomból nagy tisztelettel és sze-
retettel köszöntöm valamennyi jelenlévő 
kedves vendégünket! Köszöntöm azokat 

is, akik valamilyen oknál fogva nem 
lehetnek közöttünk, de együtt élik 
meg velünk az ünnep jelentőségét, 
akik együtt osztoznak örömünkben.

Köszönöm a Füzesabonyi Városi 
Közös Tanács tagjainak munkáját, 
akik nagy mértékben hozzájárultak a 
település fejlődéséhez.

Sokak sok munkája, törődése van 
abban, hogy most itt lehetünk. A vá-
rosi lét egyik mérföldkövének is ne-
vezhető épület önmagában is fon-
tos szimbóluma, fizikai valósága az 
ünnepünknek, mely most helyet ad  
minden jószándékú vendégnek, tevé-
keny alkotónak.

A 25 év kapcsán illik áttekintést 
adni a múltbéli folyamatokról, a település 
jelenbeli státusáról és jövőképéről.  A ne-
ves ünnep kapcsán emlékek is tornyosul-
nak az aktív megélők elé.

Ezek az emlékek különbözőségük el-
lenére egybecsengnek, és ugyanarról az 
érzésről szólnak. Ez az érzés a szülőföld 
szeretete, a szülőföld megtartó és hitet 
erősítő ereje, ez, a közösséget összeková-
csoló, megtartó erő.

Honnan indultunk és hová érkeztünk? 
Merre tart a kistérségi szerepkört is betöl-

tő városunk?
Engedtessék meg, hogy igyekezetem 

szerint rövid, a hallgatóság számára még-
is hosszú összefoglalóval is éljek a város-
sá válás folyamatáról, városiasodás ele-
meiről. Előre elnézést kell kérnem min-
den érintettől, hogy összefoglalóm ko-
rántsem lehet teljes.

Minden hivatalos írásban, beszédben 
az induló gondolat az szokott lenni Fü-
zesabonnyal kapcsolatban, hogy kedvező 
földrajzi adottságokkal rendelkezik, köz-
úti és vasúti közlekedési utak találkozá-
sában fekszik – s földrajzi adottságai pre-
desztinálták dinamikus fejlődési útjára az 
1860-as évektől. 

A vasúttal kapta első, de jelentős, jö-
vőt meghatározó ajándékát az egri érsek-
ség egykori gazdasági központja. 

A faluból község lett, majd 1970-ben 
a település nagyközségi rangot kapott. A 

lakosság mobilizációja felgyorsult, átré-
tegződése megkezdődött. Nőtt az ipari és 
szolgáltató szektor munkavállalóinak ará-
nya, mégis a füzesabonyi munkavállalók 
közel 30%-a Egerben keresett munkát, a 
helyi üzemekbe viszont a környező köz-
ségek lakói jártak be dolgozni, az értelmi-
ségi pedagógusok többsége Egerből érke-
zett. A helyzeten később a gimnáziumunk 
megépítése és település életébe bekapcso-
lódása változtatott. Az idén fennállásának 
fél évszázados évfordulóját ünneplő in-
tézményünkben 1964 óta több százan vé-
geztek, s diplomás értelmiségként és lo-
kálpatriótaként lettek Füzesabony meg-
határozó alakjai: pedagógusok, közép -és 
felső vezetők, munkájukat lelkiismerete-
sen végző alkalmazottak.

Az új munkalehetőségek új képzettsé-
geket igényeltek. A középiskolai postás-
képzés 35 éven át jelentett meghatározó 
szerepet az É-Magyaroszági postaszolgá-
lat működtetésében.

1969-ben kezdte meg működését a 
környék legnagyobb üzeme, Mátravidéki 
Fémművek Füzesabonyi Gyáregysége. 
Az akkor közel 1000 főt foglalkoztató 
üzem a kulturális és sporttevékenységek 

A kora délutáni ünnepi programot Sike 
Károlyné nyitotta meg, aki a nemzeti ün-
nephez kötődő gyönyörű versével terem-
tette meg az emlékezés méltó hangulatát.

A város-
sá válás 25. 
évforduló-
ja alkalmá-
ból rende-
zett ünnep-
ségen a mű-
sorvezetők 
és a szó-
nokok kü-
lön köszön-
tötték  azo-
kat a fiata-
lokat, akik 
egyidősek 
városunk -
kal, azokat 
a kedves 
megjelente-

ket, akik a várossá válás napján – márci-
us 1-jén - ünnepelték születésnapjukat és 
azokat a fiatal párokat, akik 1989-ben kö-
töttek házasságot.

Gulyás László polgármester köszön-
tője:

Tisztelettel és szeretettel köszöntöm 
vendégeinket városunk 25. születésnapja 
alkalmából.

Köszönöm, hogy elfogadták meghívá-
sunkat, jelenlétükkel megtisztelik város-
unkat és bennünket rendezőket is.

Az ember életében 25. esztendő eltelte 
már a felnőtt kort jelenti. Egy város életé-

ben 25 év múlta a csecsemőkorból a gyer-
mekkorba történő átlépést jelenti. 

A csecsemő és a gyermekkor a szülők-
nek és a hozzátartozóknak féltő és moz-
galmas éveket hagy maga mögött. A múló 
évek alatt féltő gonddal figyeljük gyer-
mekeink növekedését és ugyanilyen féltő 
és aggódó tekintettel figyeltük városunk 
maga mögött hagyott éveit is. 

A város és a városban élők nevében kö-
szönjük a rendszerváltás előtti elődöknek 
a város születése előtti bábáskodást!
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támogatásával hosszú időre pozitív befo-
lyást gyakorolt a település fejlődésére. A 
mezőgazdasági jellegű településünk meg-
indult az iparosodás útján.

Engel Tibor a Megyei Könyvtár és a 
Füzesabonyi Járási Tanács Művelődé-
si Osztálya aktív támogatásával intenzív 
hálózatfejlesztő tevékenységet folytatott. 
Sorra épültek a körzet komplex intézmé-
nyeinek szebbnél szebb könyvtárai, Zay 
Béla az Általános Művelődési Központok 
– ÁMK-k funkcióinak megalkotásával or-
szágos mozgalmat generált, hosszú távú 
sikeres működést biztosítva a kistelepü-
lések oktatási, kulturális intézményeinek.

1970-ben indult meg a zeneiskolai kép-
zés a községben. Jelentős volt a zenei élet 
másik képviselete is. Az ÁFÉSZ Tinódi 
Kamarakórusa szintén 1970-ben alakult. 
Számos országos és nemzetközi dalos ver-
seny elismeréseivel büszkélkedhettek.

1977-ben megépült  a központi nagy 
ABC. Helyi fiókot nyitott az OTP, vala-
mint a Füzesabony és Vidéke Takarékszö-
vetkezet. Utóbbi országos hálózatával a 
vidéki lakosság legnépszerűbb és elsődle-
ges pénzintézete volt a szocializmus évti-
zedeiben. Vezetője Bocsi Imre.

Radics József irányítása mellett meg-
kezdte működését a Heves megyei Vízmű 
Füzesabonyi Kirendeltsége. Megépült a 
víztorony. Az Ifjúság és az Egyetértés úton 
elkezdődtek a társasházi lakások építései. 

1984. január 1-től Füzesabony Városi 
Jogú nagyközség lett. Ez a rang újabb lé-
pés volt a várossá válás útján.

Füzesabony körzetközponti szerepéből 
eredően a helyi vezetés - folyamatosan tö-
rekedett arra, hogy a városi címet –mint a 
vitathatatlan fejlődés elismerését – meg-
szerezze, ezzel a települést új pozícióba 
juttassa. 

1987-re a település arculata teljesen 
megváltozott. Új lakótelepek, emeletes 
házak épültek, kialakult a közintézmé-
nyek hálózata. A főutcán csupa üveg épü-
let emelkedett, az új könyvtár.

A könyvtár szolgáltatásait már a meg-
változott új környezethez, új igényekhez 
tervezték. A koncepció középpontjában a 
”nyitott szolgáltató könyvtár” ideálja állt, 
melynek élén ekkor Blahó Istvánné tevé-
kenykedett.

A település 1988-ra teljesítette a város-
sá nyilvánítás feltételeit. Egy iparosodott, 
korszerű kereskedelmi és intézményi há-
lózattal rendelkező település lakói gyüle-
keztek az ünnepségeken.

Az északi és déli városrészt ekkor már 
aluljáró kötötte össze.

A lakosság összetételében magas volt 
a fiatalok aránya, mely újabb potenciális 
lehetőségeket jelenthetett az ifjú város jö-
vőképében.

A körzeti kisközségeket is kiszolgá-
ló intézményekben, hivatalokban, keres-
kedelmi egységekben, valamint a MÁV 
alkalmazásában nagyszámú alkalmazotti 
réteg tevékenykedett.

Két közművelődési intézmény (Kutasi 
Pálné, Blahó Istvánné vezetésével), álta-
lános iskolák (Szoviár Jánosné és Guti 
Zoltán irányításával), zeneiskola (koráb-
ban Koczka István, majd Gáspár Mária  
vezetésével), gimnázium (Eperjesi Lász-
ló irányítása mellett) fogadta a tanuló-
kat, akikkel közel 140 pedagógus foglal-
kozott.

A kicsiknek két-két bölcsőde, óvoda 
biztosította az elhelyezését, az idősekről 
két napköziotthon gondoskodott. Intéz-
ményvezetők ekkor Págyorné Csanády 
Katalin és Szabó Istvánné volt az óvodák-
ban, Méhi Béláné, Perge Béláné az idősek 
napköziotthonában.

A sajátos településszerkezet miatt itt 
szinte minden intézményből kettő épült, 
egy a telepen, egy pedig a központban.

A várossá válás folyamatában és annak 
kísérő eredményeként épült ki tehát a tele-
pülés infrastruktúrája és intézményhálóza-
ta: 1980-as években vezetékes ivóvízháló-
zat teljessé tétele történik meg, a telefon-
hálózat bővül; településünkre került a gáz 
(1991-93), majd a szennyvízberuházás is 
megvalósul, ezt követően az úthálózat ma-
kadámos javítása is megtörténik.

Intézményeink sorában az 1987-ben 
átadott könyvtár után, az 1990-es évek 3 
legnagyobb beruházásából 2, helyi veze-
tés eredménye: 1992-ben az egészségügyi 
központ, 1994. október 23-án a telepi 
sportcsarnok került átadásra. 1997-ben a 
megyei pszichiátriai intézet nyitotta meg 
kapuit a telepen. Gyarapodott a vállalko-
zók, magánkereskedők száma, amely ak-
kor megközelítette a 300-at.

Új vállalkozások telepedtek le… stb.
Sorra alakultak a kulturális, lokálpatri-

óta, ifjúsági szervezetek, melyek nagy ré-
sze az új könyvtárban leltek otthonra. 

A civil szervezetek könyvtári jelenléte 
szinte kínálta a lehetőséget funkciók bőví-
tésére. Velük, általuk vált a könyvtár a he-
lyi kulturális és közélet fontos centrumává, 
a demokrácia gyakorlásának színterévé.

Az oktatással szemben új igényeket tá-
masztott a társadalom, beindítva az az-
óta is tartó reformok sorozatát. Az infrast-
ruktúrában is igyekezett a település meg-
teremteni a szükséges feltételeket. Az ál-
talános iskolákban a tehetséggondozás és 
felzárkóztatás, a kiscsoportos oktatás cél-
jainak megfelelő tantermek épültek az új  
épületszárnyakban. 

Sportéletünk 1989-ben városhoz méltó 
rangon állt. Atkári Lajosnak, Perge And-
rásnak, Valyon  Istvánnak, Tóth Bene-
deknek, Szoviár Jánosnak, Hajnal Gyu-
lának köszönhetően. Női kézilabda csa-
patunk feljutott az NBII-be, felnőtt és ifi 

csapataink is elsőként zárták a bajnoksá-
got. Sakkosaink is a legjobbak voltak a 
megyében. Mindegyik esetében büszkén 
mondhatom – zömmel saját nevelésű já-
tékosokkal.

(Kézilabda férfi és női csapat, is ifi fo-
cicsapatunk, sakk csapatunk is megyei 
bajnok lett. A nők az NBII-be, a férfiak az 
NBIII-ba jutottak. Felnőtt focicsapatunk 
6. volt a bajnokságban.)

Az 1990-es években megjelentek az 
intézményi alapítványok a nevelési intéz-
ményeinkben is, majd a vállalati, üzemi 
támogatások is segítették az önkormány-
zati célok megvalósítását.

Kiépült a kábeltelevízió hálózat Milus 
Lajos vállalkozó segítségével, 1994-ben 
létrejött a füzesabonyi városi televízió: 
Gál Péter, Horváth Péter, Simon Edit tö-
rekvéseinek eredményeként.

Magánvállalkozásban megépült Er-
délyi Imre benzinkútja. 1996-ban a vas-
úti posta. A szennyvízhálózat átadásá-
ra 1998-ban került sor. Új gyárak tele-
pedtek meg: pl Duropack, Fenstherm, de 
megújult a Piaccsarnok és a gyógyszertár 
szolgáltatói környezete is.

Kulturális vonalon kiemelendő, hogy 
1991-ben nyitotta önkormányzatunk az 
a helytörténeti kiállítóhelyet a Mátyás 
király úti műemlék jellegű épületében, 
amely az akkor a megye 3. legnagyobb 
régészeti gyűjteményét tartalmazta. Ál-
landó kiállítást kaptak a füzesabonyi ré-
gészeti kultúrák leletanyagai. A gyűjte-
mény kisebb része 2000-ben a frekventál-
tabb vasútállomás épületébe lett költöz-
tetve, s napjainkban Leader pályázati tá-
mogatással folyik szakszerű, helyi infor-
mációs anyaggal kiegészített megújítá-
sa. Ezzel párhuzamosan a 2000-ben majd 
2005-ben megjelentetett városismertető 
kiadványunk is újjászületik helytörténe-
ti helyismereti  kiadványok sorozatában.

A városban információs táblák, utca-
táblák kerülnek kihelyezésre, térfigyelő 
kamera rendszer fogja erősíteni a telepü-
lés közbiztonságát. 

A városi lét meghatározó eleme a 
2000-es évekre a modern kor kihívásai-
nak is megfelelő, erős érdekképviselettel 
bíró intézményhálózat, szolgáltatói inf-
rastruktúra, virágzó sportélet volt.

Megyei területfejlesztési támogatások-
kal sikerült nagyban orvosolni elmaradott 
úthálózatunk felújítását. 2006-ra minden 
városi kezelésű utunk legalább javított 
makadámút lett, a vas -mangántalanító 
megépítésével sokat tettünk az egészsé-
ges ivóvíz érdekében a lakossági elvárá-
sok alapján. 

2000-2010: Az ezredforduló utáni 
években felsorolás jelleggel a következő 
fejlesztések történtek: Bővül a  kereske-
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delmi szolgáltatói szektor: üzletet nyitott 
a Plusz majd a CBA áruházlánc. Impo-
zánsabb új épületek emelkedtek az OTP, 
a Takarékszövetkezet és a városi bíróság 
révén. Folytatódtak a társasházi beruhá-
zások az Egyetértés úton és a főutcán.

A Széchenyi István Általános Isko-
la energetikai korszerűsítésen esett át. 
Közpark és játszótér létesült az Ifjúsági 
Parkban. A telepen az iskola mögött ját-
szóteret alakított ki az önkormányzat. A 
Hétszínvirág óvoda tetőszerkezete meg-
újult, előtte parkolók létesültek. Járda-
építések történtek. A Szabadság út teljes 
hosszában felújításra került, járdája dísz-
burkolatot kapott. Új orvosi rendelő léte-
sült a telepen, új röntgengép került a be-
tegellátásba a Tüdőgondozóban.  Mind-
két ravatalozó épülete és a kerítések rend-
betétele megtörtént. Az EU-ós csatlako-
zásunk kapcsán  újult meg a házasság-
kötő előtti tér, akadálymentesítés történt 
a könyvtárban és több intézményünk-
ben. A volt ÁMOR presszó mint szolgál-
tatói hely előbb ifjúsági közösségi tér-
ként, majd napjainkban pedig egészség-
ügyi szolgáltatói helyként funkcionálhat 
az újabb felújítást követően. Megtörtént 
a házasságkötő és a Remenyik Zsigmond 
Gimnázium nyílászáróinak cseréje, utób-
biban a külső fal szigetelése is megvaló-
sult. A focipályán műfüves pályák létesül-
tek, sportpályázatokkal folytatódik a tele-
pi sportpálya megújítása.

2010-től: Az utolsó önkormányzati 
ciklusban az Egészségügyi Központ fej-
lesztésével és új szakrendelésekkel való 
bővítésével a megye egyik legkorszerűbb 
egészségügyi szolgáltató intézményét bir-
tokolhatjuk.

A fűtés és energetikai korszerűsítések 
az önkormányzat legfontosabb feladatává 
nőtték ki magukat a ciklusban. Modern, 
hőszivattyús fűtéskorszerűsítés már meg-
történt a Pöttömke óvodában, az Egész-
ségügyi Központban és a Polgármesteri 
Hivatalban. A folytatás nem maradhat el 
többi intézményünkben sem. A gimnázi-
umunk volt kollégiumi szárnyában most 
már 100%-os tulajdonrész mellett las-
san tényleges befejezésre kerül az idősek 
gondozását és ellátását biztosító szociális 
intézményünk.

Kedves vendégeink bizonyára lehet-
ne még folytatni a városban elért eredmé-
nyeket. Egy fontos szempont legyen előt-
tünk: minden fejlesztés mögött emberi tö-
rekvések állnak, a jobbító szándék igénye 
érvényesül. Ha az igények már megfogal-
mazódtak, közös erőfeszítések kellenek a 
kielégítésükhöz.

A közös munka és erőfeszítés kovácsol 
össze bennünket egy közösségé. Ennek 
mozgatórúgója a szívből, a lélek mélyéről 
ered, a hely szeretete, tulajdonképpen a 
szülőföld szeretete munkálkodik ilyenkor.

A város igazi értékét és értelmét mi, a 
közösség adjuk: azzal, hogy használjuk, 
belakjuk, szeretjük, a magunkénak tud-
juk, és azzal, hogy vigyázunk rá. A szü-
lőföld levegőjét be kell lélegezni, gyümöl-
csét, kenyerét, vízét folyamatosan ízlelni 
kell. Színeit, formáit szomjas lélekkel kell 
emlékezetünkbe vésni, magunkévá tenni.” 
ahogy dr. Barsi Ernő csodálatos gondola-
ta szól.

Kedves vendégeink! Március idusa 
van ma, nemzeti ünnepünk szívekhez szó-
ló ünnepe. Búcsúzó gondolatként enged-
tessék meg, hogy összekössem ezt a mi 
helyi ünnepségünkkel.

Nem adatik meg mindenkinek, hogy 
meghaljon a hazájáért. De elegendő kihí-
vást rejt magában az is, hogy éljen érte. 
Nehéz harcot vívni a hétköznapok soro-
zatos kihívásaival, nehéz ellenállni a sza-
badság felfokozott szellemiségének. 

Mindannyiunk közös érdeke, hogy 
olyan országot – várost teremtsünk ma-
gunknak, ahol nem csak mi, de gyerme-
keink és unokáink is boldogan élhetnek 
együtt.

A mai napon kívánom mind-
annyiunknak - a szívós munkával el-
ért boldogabb és szebb életet. Kívánom, 
hogy legyen erő bennünk a politikai elő-
ítéletek leküzdésére, a közös, őszinte és 
tiszta célok megfogalmazására - és meg-
valósításukhoz. Hiszem, hogy a szülőföld 
és nemzetük szeretetével átitatott cselek-
vőképes, együttgondolkodó és együtt-
munkálkodó  embereknek lehet csak sike-
res jövője. Számunkra ezt is üzeni márci-
us 15., magyarságunk ünnepe, a várossá 
válás 25. évfordulóján 2014-ben! 

Köszönöm, hogy meghallgattak!

Füzesabonyi Városi Közös Tanács 
tagjai 1989. március 1-jén (1985-90, 35 
fő): Dr. Bocsi József tanácselnök, Besse-
nyei József, Zay Béla tanácselnök, Berkes 
László, Tóth István VB titkár, Riczkó Jó-
zsef, Hordós Tiborné, Román Károly, Ud-
varhelyi Csaba, Antalné Horváth Edit, 
Varga Jánosné, Szabó Benedek, Csányi 
Ferenc, Horváth Andrásné, Skorcze Fló-
rián, Veres Kálmán, Kelemen Béla, 
dr. Pápai Sándor, Barta András, Bocsi 
Józsefné, Hídvégi László, Angyal Sándor, 
Munkácsi Gyuláné, Angyal János, Hídvé-
gi Julianna, Veres Istvánné, Gál László, 
Dr. Bárdosné Dombos Mária, Juhász La-
jos, Berényi Istvánné, Atkári Lajosné, Dr. 
Mann László, Tóth János, Szabó Sándor, 
Turó Miklós

Tóthné Szabó Anita, Mezőtárkány 
polgármestere, a kistérség települései-
nek nevében méltatta a 25. városi szü-
letésnapját ünneplő Füzesabonyt.

Kedves füzesabonyiak! Magam és a 
kistérség települései, önkormányzatai ne-
vében nagy tisztelettel köszöntöm a ne-
gyedszázados városi létét ünneplő Füzes-

abonyt! Különleges alkalom egy telepü-
lés életében minden történelmi évforduló. 
Jelzi az idő múlását, a folyamatos válto-
zásokat, amelyekkel csak az ünnepek fé-
nyében szembesülünk. 

A kistérség településeit és lakosságát 
ezernyi szál köti össze. Közös volt törté-
nelmi múltunk, sokszor hagyományaink, 
életvitelünk. Közösen voltunk szenvedői, 
alakítói hazánk kisebb régiója történelmé-
nek. Tatárjárás, török dúlás, császári csa-
patok fosztogatásai sújtották az itt élőket, 
az Egri Érsekség birtokához tartozás ha-
sonlóan befolyásolta lehetőségeinket. 

A hétköznapok cselekvői soha nem 
tudják, hogy történelmet írnak, hogy a 
változások egymásutánisága új aspektus 
teremt. Megváltoztatja a helyi társadal-
mat, az emberek igényszintjét, mentalitá-
sát, gondolkodását.

Akkor szerencsés egy település, ha 
minden külső kihívásnak sikeresen tud 
válaszolni, ha alkalmazkodni tud a meg-
változott világhoz, a megoldandó felada-
tokat kezelni tudja, ha készül a tendenci-
ák várható újabb kihívásaira.

Földrajzi elhelyezkedésében rejlő elő-
nyöket sikeresen használta ki Füzes-
abony, s remélhetőleg sikeresen is fogja. 

Minden település szurkol a járási szék-
helyt betöltő Füzesabonynak. Számunkra 
sem mindegy, hogyan fejlődik egy térségi 
körzetközpont. Sikereiből közvetve vagy 
közvetlenül mi is részesülünk, kudarcai 
és elhalasztott lehetőségei bennünket is 
hátráltatnak a jövő építésében. Elsősor-
ban gondolok itt a munkahelyteremtésre, 
a magas szolgáltatói infrastruktúrára.

Az önkormányzatok lehetőségei folya-
matosan változnak. Az elmúlt években, 
évtizedben csak akkor lehettünk sikere-
sek, ha erőinket összpontosítani tudtuk, 
ha közösen terveztük meg egymásra ható 
stratégiai programjainkat. A jövő a még 
szorosabb együttműködésé, közös terve-
zésé és végrehajtásé.

Az önkormányzati feladatellátás szű-
külő finanszírozása az elmúlt években 
rákényszerített bennünket a társulásokban 
való gondolkodásra. Hatékony és gazda-
ságos együttműködést teremtettünk Füze-
sabonnyal a Szociális Mikrotársulásban 
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való feladatellátásban, de a korábban 
meglévő, más településekkel már léte-
ző oktatási társulást is hozhatnám példá-
nak, pl. Dormánd községgel. Közös inf-
rastruktúra működik Füzesabonnyal szin-
tén Dormánd és Besenyőtelek esetében az 
ivóvíz és szennyvízkezelés területén. A 
hulladékgazdálkodás, környezetvédelem 
újabb feladatokat állít majd elénk. Közö-
sen kell tervezni és végrehajtani a vidék-
fejlesztési stratégiánk elemeit az Euró-
pai irányelvek és kondíciók alapján. Nem 
mindegy, hogy mennyire hatékonyan tu-
dunk részesedni a EU közpénzeiből, ki 
tudjuk –e hatékonyan használni a politi-
kai, gazdasági és társadalmi közösséghez 
tartozás előnyeit?

A közigazgatás működtetésében a tér-
ségi hatósági feladatellátás jelent majd fo-
lyamatosan meglévő kihívásokat.

Egy várost infrastruktúrája mellett 
alulról szervezett közösségei is jellemzik. 
Az aktív civil élet hozzájárul a települé-
sen élők komfortérzetének javításához. 
Sikeres település sikeres közösségi élet 
nélkül nem lehet. 

Közösséghez tartozni felemelő és 
örömteli érzés és számtalan előnnyel is 
jár. Közösséget létrehozni, fenntartani 
és azt szüntelen fejleszteni azonban már 
igen embert próbáló feladat.

A város jövőjében meghatározó lesz a 
városvezetés, a helyiek összefogásának 
képessége. Olyan vezetőkre lesz szük-
ség, akik tehetségük, ismertségük mel-
lett nagy lokálpatrióta szívvel is rendel-
keznek. Akik ismerik múltjuk mozgatórú-
góit, akik képesek érzelemmel beszélni az 
ünnepnapokban, akik mindenkor komp-
romisszum készek, akik magukénak érzik 
a várost, Füzesabonyt.

Magam és polgármester társaim, vala-
mint a mögöttünk álló települések lakos-
sága nevében ilyen várost kívánok szom-
szédunknak a jövőben. Bízom a sokré-
tű együttműködésben civil szervezeteink 
közösségépítő közös programjaiban!

Most az ünnep alkalmából: Isten éltes-
sen Füzesabony!

 
Dr. Csomós András főorvos, az 

Egészségügyi Központ intézményveze-
tője is ünnepi beszédet tartott, ismertet-
te az intézmény megújulásának mozzana-

tait, a sok tízmillós „nagy TÁMOP” pá-
lyázati program célkitűzéseit a lakosság 
egészségfejlesztése érdekében tett lépése-
ket, prevenciós erőfeszítéseket.

Veres Kittit, füzesabonyi tehetséges 
fiatalok zászlósaként a 80-as, 90-es évek 
hangulatát idézi meg énekével. 

Kitti a művészetek világában él. Rajz 
tagozatos gimnazista volt, amikor először 
fordult az 
éneklés felé 
és ekkor fog-
ta meg a szín-
ház világa is. 
Jelenleg Sze-
geden vég-
zős színész-
tanonc. Így a 
mindennap-
jait állandó 
próbák teszik 
ki. 2012 ápri-
lisában jelent 
meg az első 
regénye, és 
azóta is ké-
szülnek a to-
vábbi  törté-
netek. Most énekelt. 

Kitti dalai, amivel az idősebbek fiatal-
ságát és emlékeit idézte:

1. KFT- Afrika
2. Republic - 67es út
3. Neoton - holnap hajnalig
4. Edda - gyere őrült/hűtlen
5.  Varga Miklós – Európa
6. Valahol Európában

Berkes Anna,  a várossal egyidős fia-
talok nevében is szót kapott.

Anna tősgyökeres füzesabonyi lakos, 
születése óta kis városunkban él. Itt kezd-
te általános iskolai tanulmányait, majd 
Egerben folytatta azt, és nemrég szerzett 
mesterdiplomát az egri főiskolán vizuális- 
és környezetkultúra tanárszakon. 

Tisztelt Polgármester Úr! Tisztelt fü-
zesabonyi polgárok!

Örömmel fogadtam a felkérést és meg-
tisztelőnek érzem, hogy szóljak pár szót 
Füzesabony várossá nyilvánításának 25. 
évfordulóján. 
Azért is, hi-
szen jómagam 
is idén töltöm 
be 25. életéve-
met. 25: gyor-
san eltelt – fő-
leg akkor tű-
nik fel, mikor 
rokonok jön-
nek látogatóba 
és elcsodálkoz-
nak, hogy „De 
megnőttél! Jaj, 
mintha csak 
tegnap lett vol-
na, mikor édes-
anyád rohan-
gált utánatok, 
amikor járni ta-
nultatok ikertestvéreddel a kerítésnél, hi-
szen hol te, hol pedig a tesód esett el a 
művelet közben”. S mennyi idő telt el az-
óta (?) hol soknak érezzük, hol kevésnek. 

A kis városunk szempontjából jelen-
tős 25 évről beszélhetünk. 1989. március 
1. Füzesabony városi rangot kapott, az 5. 
várossá vált a megyében és én szerencsés-
nek mondhatom magam, hogy egy csen-
des, barátságos városban nőhettem fel. 
Emlékszem, bár igen homályosan, mikor 
még óvodások voltunk és a sportcsarnok 
hivatalos átadásának rendezvényén a kis-
csoportunk is felléphetett. Szintén gyer-
mekkorunk emlékeit képezi, hogy kiál-
lították rajzainkat a városi könyvtárban. 
Ahogy nőttünk, úgy fejlődött a város is és 
bővültek a lehetőségek. Szüleink születé-
sünk óta a városban dolgoztak, mindig biz-
tos munkahelyük volt és szerencsére nem 
kellett távolabbi helyen állást keresniük. 
Mi, gyerekek pedig örültünk, hogy tudtuk, 
ők a közelben vannak – ha netán valami 
baj történik.
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Diákként, majd főiskolai hallgatóként 
is részesülhettem a város társadalmi és 
gazdasági elismerésében. Füzesabony fo-
lyamatosan igyekszik támogatni a fiatal-
ságot, hiszen a kiváló tanulókat, hallgató-
kat pénzbeli jutalommal ismeri el, amely 
ösztönöz a további  jó eredmé-
nyek elérésére, a tanulmányok folytatá-
sára. Több kiállításon is szerepeltethettem 
munkáimat, melyek alkalmával rengeteg 
pozitív visszajelzéssel lettem gazdagabb. 
Az pedig külön öröm számomra, hogy az 
Egészségügyi Központban helyet kaptak 
a képeim, mely állandó elismeréseket in-
dukál.

Bevallom, a korábbi terveim között 
kevesebb esélyt láttam arra, hogy fel-
nőtt, önálló emberként a városban éljek. 
Mára ez megváltozott. Szeretem ezt a vá-
rost, őszintén az otthonomnak gondolom. 
Csendes, barátságos, nyugodt élet jellem-
zi. Ezek az érzések azok, melyeket nem 
pótolhat semmi sem. Remélem, én is se-
gíthetek és tehetek majd valami fontosat 
a városunkért, hogy továbblépkedjünk a 
fejlődés nemes útján.

Az összefogás, a közös érdek, az 
együttműködés, egymás segítése lehet az, 
amely még szebb jövőt eredményezhet. 
Így a közös múltra boldogan tekinthetünk 
vissza, hiszen az igazság az, hogy az em-
lékek által válunk történelemmé.

Köszönöm a megtisztelő figyelmet!

Múltidéző!

„Áldott az az ember, aki szár-
nyakat és gyökereket tud adni a fi-
ainak” - mondja egy arab szólás.
Kellenek a gyökerek: van egy hely a föl-
dön, ahol megszületünk, megtanulunk 
egy nyelvet és fölfedezzük, hogyan bol-
dogultak őseink a nehézségekkel. Eljön 
az idő, amikor felelősek leszünk ezért a 
helyért. Kellenek a szárnyak. Megmutat-
ják nekünk a képzelet végtelen horizont-
jait, elvisznek minket az álmainkhoz, el-
vezetnek távoli helyekre. A szárnyak se-
gítenek abban, hogy megismerjük máso-
kat és tanuljunk is tőlük.”

A folytatásban a helyi nevelési-oktatá-
si intézmények gyermeki vezettek vissza 
gyökereinkhez. Azok a gyermekek, aki-
ken már rajta vannak a szárnyak, hogy re-
püljenek és megismerjék a világot. 

Hegedűs Erika segítségével is vissza-
mentünk a múltba. Hegedűs Erika olyan 
helyi alkotó volt, akiről egy József Atti-
la –díjas költő, Baranyi Ferenc a követke-
zőket mondta:  

Hegedűs Erika nem fél a magyar pró-
za legjobbjainak - érzésem szerint főleg 
Gárdonyinak, Móricznak, Örkénynek - út-
ján járni. Nem fél attól, hogy lekonzerva-
tívozzák. Tanul a nagyoktól, de epigonjuk-
ká sose válik. Az  ő útjukon jár, de nem 
csupán folytatja, hanem tovább is töri azt 
az utat, a helyes irány új lehetőségeit ke-
resve. Reméljük célba ér.

Hegedűs Erikáról nem feledkezhetnek 
meg. Lelkiismeretlenség lenne.

Csuhai Flóra, a Széchenyi István Ka-
tolikus Általános Iskola diákja tolmácsol-
ta gondolatait:

Hegedűs Erika: Napkenyér

A hűség csupán annyi néha,  
hogy szíved titkon megremeg,  
ha szülőfölded nyelvén szólva 
fordul feléd egy kisgyerek.

A régmúlt idők nyelvén szóltak hoz-
zánk a Füzesabonyi Pöttömke Óvoda és 

Bölcsőde kisgyermekei, akik tavaszi vá-
logatással készültek a nap rendezvényé-
re. Műsorukban óvodai gyermekdalok és 
népdalok szólaltak meg. 

A helytörténet és az életmódkutatás 
számára éppúgy fontos a szépírói emlé-
kek megőrzése, mint a tényeket, adatokat 
tartalmazó források feldolgozása. Képet 
adnak a kor emberének gondolkodásá-
ról, értékrendjéről, és ezen keresztül for-
málják a korabeli társadalom  berendez-

kedéséről, viszonyairól kialakított 
elképzeléseinket. Czeglédi Dávid 
a 19-20 század fordulóján élt he-
lyi kocsmáros intelmeit hallhattuk 
meg a Teleki Blanka Általános Is-
kola diákjainak előadásában. Egy 
olyan ember gondolatait hallhat-
tuk, aki tevékenyen részt vett a fa-
lusi közösség életében.

Tennivalói sokat szólították Bu-
dapestre, a hosszú utazások alatt pe-
dig volt ideje elmélkedni. Valószí-
nűleg egy ilyen utazás alkalmával 
vetette papírra az elhangzó sorokat.  

Hogy az ötletet a kor közkedvelt kiadványá-
ból, a kalendáriumból vette, vagy ő maga 

játszadozott az ábécé betűivel, iga-
zából már nem érdekes. A lényeges, 
hogy fontosnak tartotta lejegyezni 
ezeket a gondolatokat, ami azt bi-
zonyítja, hogy sajátjaként ismerte 
el a bennük megfogalmazott erköl-
csi értékeket, normákat. Ezek közül 
számos intelem még ma is általános 
emberi értékeket képvisel. Talán ér-
demes elgondolkodni azon, hogy 
mit tudunk magunkévá tenni egy 
közel száz évvel ezelőtt élt füzes-
abonyi kocsmáros emberségéből.

A
Amit kíván tedmagadnak,
azt tedd ember társaidnak,
légy kész inkább békét tűrni,
mint másokkal perlekedni.

B
Bánj el házi cselédekkel
mindig ugy mint emberekkel,
testvéreid szívből szeresd,
a szép egyeséget keresd.

Cz
Csufságot öregekből ne tégy,
hogy ezért Istentől büntetést ne végy,
mert gyermek te is várhacz vénséget,
agy hát vénnek tisztességet.

D
Dolgozzál naponta s tanulj szerényen,
jókedvvel nem tunyás kénnyel,
mert ha most tanulni nem szerecz,
megbánod ha vén leszel.

E
Elvett jókat másaktól ne fitymáljad,
te azokat megháláljad,
s mondj érette köszönetet,
hogy így nyerhess dicséretet.

F
Fogadást csak okosan tégy,
hogy aztán szódnak ura légy,
soha ne eskügy hiába,
mert juthacz Isten haragjába.
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G
Gondot másokra is viselj,
ne csupán te magadra ügyelj,
a szegényt is szívből szeresd,
bántalmakkal őt ne illesd.

H
Ha nemes a nemzetséged,
az dicsővé nem tesz téged,
kinél az ész erkölcs nemes
dicsőségre az érdemes.

I
Ifiu kíméld értékedet,
mert bú éri ősz fejedet,
a sok eszem iszom végre
juttat keserű ínségre.

J
Jól elrendeld dolgaidat,
vidámul folytasd azokat,
amit véghez vihecz még ma,
ne halaszd azt majd holnapra.

K
Keress mindig igazságot,
gyűlöljed a hamisságot,
mert hacsak egyszer hazudni mersz,
hitelt többé nem igen nyersz.

L
Légy gyors munkás és hív szolga,
az ilyennek jól van dolga,
minden gonoszság kezdete,
a henyélés szeretete.

M
Megbántódon ne állj bosszút,
békességre ez legjobb út,
a rossz ember vétkét megvesd,
de magát az embert szeresd.

N
Ne csüggedj el ínségedben,
dolgozzál s bízzál Istenben,
erős lélek legyen benned,
ezzel lehet mindentenned.

O
Oh félj az első vétkektől,
csak úgy lehecz ment sebektől,
akár mely rejtek helyen légy
lát az Isten rosszat ne tégy.

P
Pallérozott erkölcsü légy,
goromba szokásokat fel ne végy,
korán tanulj emberséget,
mert így tanálhacz kedvességet.
R
Rossz szavakat ha hallasz másoktól
el ne tanuld azt azoktul,
s vigyázz ne légy szitkozódó,
sem pedig szitkozódó káromkodó.

S
Senki neked jobb barátod,
mint szüleid ezt jól látod,
légy hát nekik szófogadó,
tiszteletet, becset adó.

Sz
Szép korona és ékesség
a tisztán tartott szüzesség,
hogy meg ne fosztassál ettől
irotóz a buja élettől.

T
Titos örömeket kerülj,
és azokban el ne merülj,
amit könnyen megsércz, megbántsz
ahhoz ne nyúlj játék gyanánt.

U
Utálj lopni senkit […]
[..] jószágokat […]
mert egy pénzt is lopni oly bűn,
hogy ríhatsz bánat nem szűn.

V
Valami mérges kígyókat
úgy kerüld a csábítókat,
ne barátkozzál rosszakkal,
mert te is elromlasz azokkal.

Z
Zabolázd meg jól magadat,
minden rossz indulatodat,
légy békében mindenekkel,
Isteneddel embereddel.

A népdal, vagy a népi szer-
tartás a történelem alatt húzó-
dó alagút, ahol sok minden meg-
maradt abból, amit odafent rég-
óta megsemmisítettek a háborúk, 
a forradalmak és a civilizáció. A 

régmúlt idők szokásait elevenítették föl a 
Füzesabonyi Hétszínvirág Óvoda és Böl-
csőde kisgyermekei: tavasz táncfüzérük-
ben
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Fényfestés
A régmúltból aztán visszajöttünk a je-

lenbe, és a modern technika segítségével 
idéztük meg Füzesabony elmúlt 25 évét!

Boldog születésnapot! 
A Teleki Blanka Általános iskola és a 

Széchenyi István Általános iskola kórusa 
elénekelte a Boldog Születésnapot, majd 
együtt fogyasztotta el a sorban álló lelkes 
közönség a 600 szeletes születésnapi tor-
tát, melynek felvágása előtt tűzijáték sem 
maradhatott el.

Dr. Nyitrai Zsolt, országgyűlési kép-
viselő is vendége volt a kitüntetet ünnepi 
rendezvényét bonyolító Füzesabonynak. 
Nagy nyilvánosság előtt felmutatta és Gu-
lyás László polgármesternek átadta azt az 
Orbán Viktor kézjegyével ellátott Bizony-
ságlevelet, mely Füzesabony város adós-
ságkonszolidációjáról szólt. A kormány 
hivatalosan   1.627.510.317 Ft adósságá-
tól szabadította meg a várost!

Koncert: Csepregi Éva és Végvári 
Ádám, Dupla Kávé

2014. ÁPRILIS

8



9

VIII. ÉVFOLYAM 2. SZÁM



Folyamatosan fejlõdik a város
Füzesabony Város Önkormányza-

ta márciusban ismét tárgyalta az idei fej-
lesztési elképzeléseit. Az ülést megelőző-
en ünnepélyes kereteken belül egy össze-
vont testületi ülésre került sor Dormánd 
község vezetőivel az elsődlegesen pályá-
zati pénzből felújított, volt Ámor presszó-
ban. Szintén márciusban készült el a Rá-
kóczi út 5-7 szám alatti volt MHSZ hátsó 
épülete, ahol a Központi Orvosi Ügyelet 
korszerű - esztétikus, a mai kor követel-
ményeinek és hatósági előírásainak min-
denben megfelelő - körülmények között 
várja városunk és a körzethez tartozó te-
lepülések ügyeleti szolgáltatást igénybe 
vevő betegeit.  A munkát 10 millió forint-
ból végezte el a 
FÜV KFT, magas 
színvonalon, ha-
táridőre. A forrást 
az épület felújítá-
sához Füzesabony 
Önkormányzata 
a fejlesztési alap-
jából biztosítot-
ta.  Időközben az 
első, már koráb-
ban szintén 10 
millió forintból el-
készült épület be-
népesült. A Ki-
sebbségi Önkor-

mányzaton kívül itt került elhelyezésre a 
Polgárőrség és a Rendőr Őrs, valamint a 
Közhasznú munkások népes csapata.  Az 
Önkéntes Tűzoltók is a főutcánkra köl-
töztek át. A gépjárműveik a decemberben 
Önkormányzatunk által megvásárolt, volt 
ÉMÁSZ épületének garázsában kerültek 
elhelyezésre, míg az állomány a Orvosi 
Ügyelet mellett vehette birtokba a meg-
újult épület jobb oldali szárnyát.

Kezdődnek hamarosan a járda felújí-
tások is. Első lépésként a munkák vég-
zéséhez szükséges eszközök beszerzésé-
re kerülhet sor, mivel a szükséges 10 mil-
lió forintot tőkeemelés formájában a vá-

ros biztosítja költségvetéséből, lehetősé-
get biztosítva így a FÜV Kft-nek a gépek 
megvásárlására és a munkák elvégzésé-
re.  Elsőként 3 millió forintból a Szihalmi 
úti ÁBC és az aluljáró közötti részen tér-
burkolattal kialakított járdafelújításra ke-
rül sor. Kialakításra kerül itt egy kis pi-
henőpark is padokkal, szemetesekkel és 
új világító testekkel. A lejárat előtti ré-
szen kerül megépítésre 20 kerékpár elhe-
lyezésére alkalmas fedett kerékpártároló.  
Már készülnek a tervei a volt varroda és 
a Hétszínvirág Óvoda közötti közre meg-
épülő járdának. A Dózsa György úton,  a 
Táncsics és a Kerecsendi utak közötti ré-
szen is hamarosan kezdődik az összetört, 

megsüllyedt járda-
szakasz eltávolítá-
sa és az új kivitele-

zése. Járdák felújítására 2-2 millió forin-
tot biztosít mindkét városrészben a kép-
viselő testület.  A déli részen, a Rákóczi 
úton a Pacsirta és Arany János utak közöt-
ti járdaszakasz szintén több felé baleset-
veszélyes, esetenként járhatatlan. Amint a 
főutcánk végre a város tulajdonában lesz, 
sor kerülhet ennek a szakasznak is a fel-
újítására térburkolattal, az elfogadott Rá-
kóczi úti rehabilitációs terveknek megfe-
lelően.  Felvetődött több más járda is, pél-
dául az Ifjúság úton a Tüdőgondozó épü-
letétől a Pöttömke Óvoda irányába veze-
tő rész, ahol járdáról gyakorlatilag már 
nem beszélhetünk.  Az utak kátyúzására 

is 2-2 millió összeget biztosít a város ve-
zetése. Ebből 1 millió forintot konkrétan 
a Kerecsendi út, Kábelposta – Pikopack 
közötti szakaszának biztonságosan járha-
tóvá tételére fordít a képviselő testület an-
nak ellenére, hogy ez a Közútkezelő Kht. 
feladata lenne. A munkával a FÜV Kft-t 
bízta meg az Önkormányzat.  A Szihalmi 
úton a Szabadság úti kereszteződésnél 
500-500 ezer forintból 2 db fedett busz-
váró kerül kialakításra és szintén ennyi-
ből a Kábelpostánál is hasonló fedett he-
lyet kíván a testület megépíteni a buszok-
ra várakozók számára. A FÜV Kft. már 
megkezdte a Varroda és az ÉMÁSZ volt 
épületeinek állagmegóvását, mivel ezeket 
az épületeket megvásárolta 2013. decem-
ber végén Önkormányzatunk. Ezt követő-
en a Közösségi Parkban 1 millió forint-
ból egy nyilvános illemhely és pelenká-
zó épület kerül  elhelyezésre az elképzelé-
sek alapján. Hamarosan kiválasztásra ke-
rül a volt Orvosi Ügyelet helyén a Védő-
nők központi elhelyezését szolgáló épület 
felújításának leendő kivitelezője és indul-
hat a munka, amivel az elnyert pályázat 
alapján augusztus végéig el kell készül-
ni. Ezt megelőzően Weisz doktorúr ren-
delője szépül meg szintén ebből a forrás-
ból.  A Gimnázium volt kollégiumában 
már elkészült az új, központi ÖNO, szin-
tén elsődlegesen pályázati forrásból. Ha-

marosan költöz-
hetnek át ide  a 
régi helyeikről 
az idősek. A te-
lepi Sportpálya 
öltözőinek fel-
újítása is elké-
szült, így mél-
tó helyet bizto-
sítva a labdarú-
gók és a sportot 
szerető közön-
ség számára. 

Füzesabony 
v é r k e r i n g é s -
éhez és idei fej-
lődéséhez a tel-

jesség igénye nélkül felsorolt 2014. évi 
önkormányzati fejlesztéseken túl,  nagy-
mértékben hozzá járul a hamarosan elké-
szült új gyáregysége révén 120 ember-
nek munkát biztosító Pikopack Zrt. , va-
lamint a szintén eredményesen működő 
Duropack-Starpack Kft. és a szomszédsá-
gában egyre gyarapodó, hatékonyan gaz-
dálkodó  Metaco Union Kft. is – több, 
másik helyi sikeres vállalat és vállalkozás 
mellett.  Megítélésem szerint Füzesabony 
Város Önkormányzata 2014-ben is min-
dent megtesz lehetőségeihez mérten az 
itt élők, dolgozók és gazdálkodók kom-
fort érzetének további javításáért – közö-
sen összefogva e célért a lakossággal és a 
gazdálkodókkal, vállalkozókkal.

Wenczel Árpád PVB elnök

2014. ÁPRILIS
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Nem költöttek luxusra 
Füzesabonyban

Intézkedési tervet fogadott el Füzes-
abony önkormányzata az Állami Szám-
vevőszék tavaly augusztusban és szep-
temberben végzett vizsgálatának javas-
latai alapján. Mik ezek?

Gulyás László azt mondja: az Ász jelen-
tésben leírtak megfelelnek az igazságnak, 
mégsem arról van szó, hogy a város vezeté-
se rosszul gazdálkodott.

Gulyás László polgármester. Ma is jól 
döntésnek tartják, hogy helyben látják el a 
füzesabonyiakat a szakorvosok. 

- Az önként vállalt feladatok miatt kaptunk 
„dorgálást” az ÁSZ -tól, de ezek nem extra, 
nagyzoló feladatok. A jogszabályi környe-
zet, az önkormányzatok gazdálkodásának kö-
telmei változtak meg merőben tavaly, és erre 
képtelenség lett volna pár hónap alatt reagál-
ni- mutatott rá a városvezető.

- Hiszen az egészségügyi központ, a 
gimnázium, vagy éppen a Városi Televí-
zió fenntartását nem tegnap találtuk ki. Már 
a rendszerváltás óta működnek. Ezek nem 
kötelező feladatok, mégis fontosnak érzi 
őket a testület. Az egészségügyi központ 
esetében mindenképpen így van. Mert jól 
kihasznált, sokan örülnek, hogy egy korsze-
rű rendelőintézetben látják el őket, s nem 
kell Egerben sorban állniuk- tette hozzá.

A polgármester elmondta, a testüle-
ten belül voltak vélemény különbségek ar-
ról, hogy át kellett volna-e adni a gimná-
zium működtetését az egyháznak, vagy ál-
lamnak, ám a döntéssel, - hogy a gimi ma-
radt - utólag még lehet vitatkozni.

Az intézkedési tervet elfogadták a 
képviselők február végén

Az elfogadott intézkedési terv szerint a 
polgármesternek többek között biztosíta-
ni kell, hogy a költségvetési rendeletterve-
zetben, valamint annak évközi módosítását 
megelőzően mérjék fel a bevételszerző, ki-
adáscsökkentő lehetőségeket. Gondoskod-
ni kell arról, hogy a testület elé vigyék a 
jegyző által elkészített, a pénzügyi egyen-
súlyi helyzet gyors helyreállítását biztosí-
tó intézkedéseket tartalmazó reorganizáci-
ós programot. Az Önkormányzat és a kizá-
rólagos tulajdonában lévő gazdasági társa-
ság kötelezettségeinek jövőbeni teljesíté-
se érdekében a testületnek kötelezettséget 
kell vállalnia arra, hogy előre meghatáro-
zott összegben és módon a realizált több-
letbevételeket, a meglévő és a jövőben kép-
ződő tartalékokat mindaddig a kötelezettsé-
gek rendezésére fordítja, azt nem használja 
más célra, amíg a gazdasági társasság pénz-
ügyi egyensúlya rövid távon veszélyezte-
tett. Felül kell vizsgálnunk az önként vállalt 
feladatok finanszírozhatóságát a következő 
feladatellátás elsődlegességének biztosítása 
érdekében, és ennek függvényében raciona-
lizálni kell a vállalt feladatokat.

Az Állami számvevőszék Füzesabony 
Város Önkormányzatát vizsgálta. Az el-

lenőrzés tárgya és célja: az önkormányzat 
pénzügyi helyzetének értékelése, a pénz-
ügyi egyensúly alakulására hatással lévő 
folyamtok bemutatása, az arra ható kocká-
zatok feltárása volt. Az ÁSZ jelentésében 
megállapította: „ Füzesabony Város Önkor-
mányzatának pénzügyi egyensúlya az el-
lenőrzött időszakban rövid távon nem volt 
biztonságos.

A működési költségvetés egyenle-
ge a 2013. év I. felében bevezetett új 
feladatellátási és finanszírozási rendszer-
ben 53,3 millió Ft hiányt mutatott. A 2013. 
évi 680,3 millió forint tőketartozásra és an-
nak járulékaira vonatkozó adósságkonszo-
lidáció hatására az önkormányzat pénzügyi 
egyensúlyi helyzete javult, azonban a fi-
nanszírozásba bevonható pénzeszközei, va-
lamint a jövedelemteremtő képessége alap-
ján képződő bevételek várhatóan nem biz-
tosítják a fennálló köztelezettségek jövőbe-
ni fedezetét.”

A város gazdálkodása stabil a 
polgármester szerint 

Gulyás László azt mondja a város gaz-
dálkodása stabil, bíznak az újabb adósság-
kiváltásában is, ráadá-
sul számításaik szerint 
minden remény megvan 
arra, hogy az egészség-
ügyi központ pár éven 
belül beváltja a terve-
ket: nullszaldós lesz a 
gazdálkodása. Arra is 
rámutatott, hogy biz-
tosan kényszerülnek 
olyan intézkedéseket is 
meghozni, amely a he-
lyieknél „kiveri a bizto-
sítékot”, de nem tehet-
nek mást. A városveze-
tő szerint a hosszú távú 
megoldást az jelentené, 
ha a döntéshozók belát-
nák, át kell gondolni a 
feladatfinanszírozást, az 
önkormányzatok műkö-
désének szabályait, még 
akkor is, ha elismeri az 
adósságkiváltás vitatha-
tatlanul jól jött Füzes-
abonynak is.

Leírták azt is a je-
lentésben többek kö-
zött, hogy az önként 
vállalat feladatok közül 
a járóbeteg szakellátás 
működtetését, középis-
kola, az alapfokú mű-
vészetoktatás, verseny-
sport, civil szervezetek 
támogatást, bölcsőde 
működtetését, VTV tá-
mogatását kockázatos-
nak tartják. Ha az állam 

helyett kifizetett étkeztetést és a működte-
tést(44,1 millió forint) az önként vállalt fel-
adatokra tudták volna fordítani, mindjárt po-
zitívabb pénzügyi egyensúlyt eredményezett 
volna.

- Egy városban minimum szükség van böl-
csődékre, kultúrára, sportra, egészségügyi el-
látásra. Az önként vállalt feladataink között 
semmi luxus nincs. Legalábbis nem tekinthe-
tő luxusnak, ha a dolgozni járó szülők a böl-
csődében helyezik el gyermekeiket vagy egy 
rutin laborvizsgálatért nem kell Egerbe utaz-
gatni- mutatott rá az ÁSZ jelentésre utalva 
Gulyás László.- A városüzemeltetés is mind-
járt nyereségesebb lenne, ha az állam a kö-
telezően ellátandó közvilágítást, zöldterülete 
kezelés, temető fenntartást nem null forinttal 
finanszírozná, a közutak karbantartását pedig 
nem 37 százalékban támogatná -tette hozzá.

Az ÁSZ is kimondta: A” feladatátadá-
sok kedvező hatása ellenére az új feladatfi-
nanszírozási rendszer keretében csökkenő 
költségvetési források hatására a pénzügyi 
egyensúlyi helyzet összességben a 2013. év 
első félévében kedvezőtlenül változott.”

Az ellenőrzési jelentésben tett intézke-
dést igénylő megállapításokra és javasla-
tokra az Önkormányzatnak Képviselő Tes-
tületi döntésen alapuló intézkedési tervet 
kellett  készíteni a feltárt megállapítások 
meghatározására.         2014.03 13. Guti Rita

P Á L Y Á Z A T I   F E L H Í V Á S 
Füzesabony Város Önkormányzata pályázatot hirdet 

a többször módosított 4/2009 (I.28.) számú rendeletében 
foglaltak alapján  „Füzesabony legvirágosabb portája” tár-
gyában a város szépítése, a kulturált környezet kialakítá-
sa érdekében.

A pályázat címe:  
„Füzesabony legvirágosabb portája 2014.”

Pályázati kategóriák és díjak:
1. Kategória: 
 - Családi házas kategória
 - Balkon (erkély) kategória
2. Kategória: intézményi gazdálkodó egység kategória 
Az elismerés formája kategóriánként az alábbiak szerint 

különül el:
1. Kategória: „Füzesabony legvirágosabb portája 2014” 

feliratú réztábla, 13x18 cm nagyságú emléklap, mely a pá-
lyázott porta képét mutatja, 

2. Kategória:  „Füzesabony legvirágosabb portája (in-
tézménye) 2014” feliratú réztábla

A pályázathoz jelentkezési lapot kell kitölteni, melyet a 
Polgármesteri Hivatal Városfejlesztési Irodáján kérhetnek, 
valamint itt is adhatnak le 2014. július  31-ig.

A jelentkezési lapok alapján a Pénzügyi és Városfej-
lesztési Bizottság tagjai szemrevételezik a pályázott hely-
színt és döntenek a címek adományozásáról 2014. augusz-
tus 15-ig.

A „Füzesabony legvirágosabb portája” címet az I. kate-
góriában külön-külön évente maximum 3 pályázó, a II. ka-
tegóriában évente egy pályázó nyerheti el.

A nyertes pályázók írásban értesítésre kerülnek és az 
„Augusztus 20-i rendezvény” keretében ünnepélyes ered-
ményhirdetésen kerülnek átadásra a címek.

 Az a pályázó, aki „Füzesabony legvirágosabb portá-
ja” címet 2013-ban elnyerte, jelen évben   ezen címre nem 
nyújthat be ismételten pályázatot.

Gulyás László polgármester
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A Heves Megyei Kormányhivatal 
Füzesabonyi Járási Hivatalának  
2013. évi tevékenységérõl

2013. január 01-vel a járási hivatalok 
kialakításával Magyarország Közigaz-
gatásának új fejezete kezdődött el. Cé-
lok között szerepelt az ügyfélközpontú, 
szakmailag megalapozott, egyszerűsített 
ügymenet kialakítása, a gyors ügyintézés 
megvalósítása, a jogszerűség előtérbe he-
lyezése. Alapvető fontosságú volt, hogy 
hatékonyabb, koordináltabb, takaréko-
sabb közigazgatás jöjjön létre. Új utakon 
járva kellett kialakítani egy olyan köz-
igazgatási metódust, melyre korábban, 
ebben a formában példa még nem volt 
Magyarországon. 

A Füzesabonyi Járási Hivatal legfőbb 
célkitűzéseink egyike volt az ügyfélba-
rát szemlélet meghonosítása. Örömünk-
re szolgál, hogy e szemlélettel végzett fel-
adatellátásunk kapcsán az ügyfelektől ki-
zárólag pozitív összképű visszacsatoláso-
kat kaptunk. Pl.: az Okmányiroda ügyfél-
elégedettség mérésének eredménye sze-
rint a kérdőívet kitöltők 93%-a úgy gon-
dolta, hogy a korábbi évekhez képest az 
okmányirodai ügyintézés jobb lett a já-
rási hivatal rendszerében.

Bevezettük, hogy a Járási Hivatal ösz-
szes szervezeti egysége, kirendeltsége 
munkaidőben folyamatosan fogadjon 
ügyfelet. Sőt, az Okmányiroda hétfői reg-
gel 8-tól este 8-ig tartó, valamint az ösz-
szes többi szervezeti egység szerdai hosz-
szított nyitvatartásával a munkaidőn kívü-
li ügyintézésének is teret engedtünk.

Az ügysegédi rendszer kiépítésével 
számos eljárás kapcsán az ügyfeleknek 
nem kell sem a székhelyre, sem a porosz-
lói, kápolnai kirendeltségekre befáradniuk, 
elég lakótelepülésükön az ügysegédnél el-
indítaniuk az eljárást. Az ügysegédi rend-
szer a járási települések polgármesterei-
nek igénye szerint került bevezetésre az év 
elejétől, illetve módosításra évközben. Az 
ügysegédek feladatellátása a 2013. év so-
rán bővült, tekintve, hogy a szakigazgatá-
si szervek kérelemre induló eljárásai kap-
csán is adnak tájékoztatást, illetőleg a for-
manyomtatványok kitöltésében és továb-
bításukban segítenek az ügyfelek részére.

Az ügyfelek körében nagy tetszést 
aratott, hogy a megváltozott utcanevek 
miatt számos járási település (Porosz-
ló, Sarud, Újlőrincfalva, Mezőszemere, 
Mezőtárkány) lakosai számára elkészített 
új lakcímkártyákat, külön akció kere-
tében, a helyszínen, az ügyfelek lakcí-
mein személyesen adtuk át.

A Kormányhivatali nyílt napnak na-
gyon nagy sikere volt. A középiskolai di-
ákok számára szervezett kvízjátékon leg-
sikeresebben szerepelt diákok jutalomban 
részesültek.

Az év során életre hívtuk a Járási 
Polgármesteri Fórumot (kétszer rendez-
tük meg), mely eseményre a járáshoz tar-
tozó települések Polgármesterei számára 
előadókat hívtunk olyan témákban, amely 
az általuk képviselt település számára a 
legérdekesebb volt. 

A 2013/2014-es tanév kezdetét meg-
előzően Járási Iskola Igazgatói Fóru-
mot is szerveztünk, mely eseményen a 
Tankerület, a HMKH Oktatási Főosztálya 
és a Járási Hivatal adott széleskörű tájé-
koztatást az aktuális kérdésekben.

A Járási Hivatalok elindulásával egy 
időben új szervként kellett kiépíteni a He-
lyi Védelmi Bizottságokat (HVB), biz-
tosítani kellett működésüket. A Füzes-
abonyi Járásban a 2013. évben nem volt 
olyan esemény, amelybe be kellett volna 
avatkozni. 

A Járási Gyámhivatal munkatársai ka-
rácsonyi gyűjtési akciót szervezett a Já-
rási Hivatalt érintően. A munkatársak já-
tékokat, könyveket, számítógépet, hűtőt 
adományoztak a rászorulók részére, me-
lyet személyesen adtak át a Járási Gyám-
hivatal kollégái.

A 2013. év a számok tükrében
Okmányirodai Osztály: 
A Járási Hivatal Okmányirodai Osz-

tályán személyesen megjelenő ügyfelek 
részéről elégedettség mérést végeztünk. 
Az ügyfélfogadási idő átszervezésével 
az ügyfelek várakozási ideje jelentő-
sen csökkent, átlagosan 8,5 perc lett. A 
vélemények alapján az ügyintézők gyor-
sak, segítőkészek és a lakosság ügyei-
nek intézéséhez teljes körű tájékoztatást 
nyújtanak.

A 2013. évi okmányirodai ügyszám: 
17253 db, mely 9%-kal magasabb a 2012-
es ügyforgalomtól.

2013. január 1-től a vállalkozói tevé-
kenység ellenőrzését is ellátjuk. 2013. év-
ben hatósági ellenőrzési terv alapján a Fü-
zesabonyi Járási Hivatal illetékességi te-
rületén székhellyel rendelkező vállalko-
zók tekintetében 92 db vállalkozói tevé-
kenység ellenőrzését folytattuk le. 

Új feladatként, 2013. március 1-jétől a 
járási hivatal okmányirodáján is be lehet 
nyújtani az állampolgársági honosítási és 
visszahonosítási kérelmeket.

Hatósági Osztály: 
A Hátósági Osztály 2013. évben több, 

mint 1800 államigazgatási és közel 500 
szabálysértési ügyben járt el, hozott dön-
tést. Az igazgatási eljárások tekintetében 
meg kell állapítanunk, hogy számszerű-
ségében, a legnagyobb arányt a közgyógy 
jogosultságokkal kapcsolatos eljárások 
jelentették. A szabálysértési eljárások vi-

szonylatában elsődlegesen a „tankötele-
zettség megszegése” szabálysértési fajta 
figyelhető meg.

Járási Gyámhivatal: 
A gyámhivatal járási hivatalhoz törté-

nő átszervezését követően az elmúlt évek-
hez képest ügyintézői létszámnöveke-
dés történt. Jelentősen növekedett a Já-
rási Gyámhivatal hatáskörébe utalt fel-
adatok száma. Jegyzői hatáskörből a járá-
si gyámhivatalhoz kerültek át a védelembe 
vétellel, az igazolatlan iskolai hiányzások 
miatti iskoláztatási támogatás szünetel-
tetésének kezdeményezése, szüneteltetés 
megszüntetése és felülvizsgálatával kap-
csolatos faladatok, továbbá döntés a csa-
ládi pótlék természetbeni formában törté-
nő nyújtásáról, felülvizsgálatáról. 2013. ja-
nuár 1-től a jegyzők helyett a járási gyám-
hivatal dönthet a gyermek védelme érde-
kében a gyermekek ideiglenes hatályú el-
helyezéséről. A megnövekedett feladatel-
látás miatt közel 70%-kal több ügy ke-
letkezett 2013-ban, mint az azt megelő-
ző évben. Összesen 4100 döntés született.

A gondnoksági ügyek száma kiemel-
kedően magas, hiszen az illetékességi te-
rületen található a Füzesabonyi Pszichiát-
riai és Szenvedélybetegek Otthona. 

Járási Földhivatal: 
A 2013. évben az összes szakterüle-

tet tekintve több, mint 12.000 ügye volt 
a Járási Földhivatalnak. Általános fel-
adataink között, és mellet kiemelt jelen-
tőséggel bírt a földhasználati nyilvántar-
tást érintő jogszabályváltozásokból ere-
dően megnövekedett ügyiratmennyiség 
feldolgozása, és Feldebrő község Egri já-
ráshoz történő átcsatolásához kapcsolódó 
feladatok.  

A határszemle ellenőrzés során vizsgál-
tuk a földhasználók művelési kötelezettsé-
gének teljesülését, a termőföldek művelé-
si ágának megfelelő hasznosítást, a termő-
földekhez kapcsolódó, termőföldnek nem 
minősülő ingatlanok hasznosítását (gyom-
mentes állapotban tartását - pl. utak).

Tapasztalatunk szerint a korábbi 
évekhez képest a földhasználók odafi-
gyelnek a földhasznosításra, első felhí-
vásunkra a hiányosságokat pótolják. 

Járási Állategészségügyi és Élelmi-
szer-ellenőrző Hivatal:

A hivatal által végzett ellenőrzések 
száma a 2013. évben állatvédelmi és jár-
ványvédelmi feladatkörben: 322, élel-
miszerbiztonság feladatkörében: 189 
volt. Ezekből: 27 alkalommal bírságol-
tak, 6 esetben figyelmeztetéssel élt a ható-
ság. Két esetben megalapozott panaszbe-
jelentés alapján került élelmiszer-előállító 
vagy forgalmazó szankcionálásra.
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Megújult  
a város régészeti kiállítóhelye, 
városismertetõ kiadványa

Füzesabony Város Önkormányzata 
Leader pályázati támogatással felújíttat-
ta vasútállomás épületében lévő régészeti 
kiállítóhelyet, újra megjelentette bővített 
tartalommal városismertető kiadványát. 

A munkák Sipos Attila alpolgármes-
ternek köszönhetők, aki a Nemzeti Mú-
zeum régésznőjének, a Füzesabonyi Kö-
zépső Bronzkorból doktorált Szathmári 
Ildikó segítségét is megszerezte a kiállí-
tóhely felújításához. Hosszas előkészítő 
munka után április elejére új koncepciót 
követve megújultak a tájékoztató tablók. 
A folyosón településtörténettel kapcsola-
tos írások, fotók, a füzesabonyi ásatások 
információs anyagai kerültek kiállításra. 
Megtalálhatjuk a népi épí-
tészet, népviselet, egyko-
ri civil szervezetek fotóit; 
Bocsi János segítségével 
összegyűjtötte a korabe-
li ásatások 1931-37 közöt-
ti megyei sajtóanyagait, de 
ott van az Magyar Távirati 
Iroda legelső közleménye 
is az Öregdombi ásatások 
elindításáról. 

A tablókon felidézésre 
kerültek a közelmúlt ese-
ményei is. A belső kiállí-
tási térben a kőkortól az 
Árpád-korig mutatnak be 
leleteket Füzesabony ré-
gészetéből, de kitekintést 
ad a kiállítás a megye ré-
gészetére is. A modern 
nyomdai technikával elő-
állított, UV álló fóliás tab-
lókat a Garamond Kiad-

ványszerkesztő Stúdió készítette, a nyom-
dai előkészítés Tompa Tamás munkája. A 
kiállítással kapcsolatos operatív felada-
tokban Vékony Zsuzsanna működött köz-
re. Május elejére elkészül a Városi Televí-
zió bemutató filmje is a kiállításhoz, mely 
DVD formában megvásárolható lesz, de 
az alpolgármester szeretné, ha a helyszí-
nen is vetíthetnék az érdeklődőknek.

Nyomdába került a Városismertető ki-
advány is, mely 116 színes, képes olda-
lakkal kísérve mutatja be a város jelenét 
és múltját, intézményhálózatát, infrast-
ruktúráját. A 2000-ben majd 2005-ben 
megjelenő kiadvány után idén Leader pá-
lyázati támogatással kerül kiadásra. 

Tavaly 4 alkalommal történt össze-
vont ellenőrzés valamely társhatóság-
gal. A társhatóságok a rendőrhatóság, a 
Járási Népegészségügyi Intézet és a Nö-
vény- és Talajvédelmi Igazgatóság mun-
katársai voltak. 

Járási Népegészségügyi Intézet:
Munkavégzésükre jellemző a nagy-

számú ellenőrzés A 2013. év során 
több, mint 1500 ellenőrzést végeztek, 
kiemelendő a nemdohányzók védelme 
érdekében tett vizsgálatok magas szá-
ma (363 db).

Az oltóanyagok szállítását a házior-
vosokhoz az Intézet végzi, mind a Füzes-
abonyi mind a Hevesi Járás területén. Ve-
szettség elleni védőoltások kiszállítását 
oltóorvosnak 2013. évben 58 alkalommal 
végeztük. Folyamatos oltás és kampány-
oltás kijuttatása 40 védőnői körzetbe ta-

valy 280 alkalommal volt. Influenza oltó-
anyag kiszállítás oltóorvosoknak 46 kör-
zetbe 46 alkalommal történt.

A tavalyi évben több intézményben 
tartottak előadásokat, így a Füzesabonyi 
Piszhiátriai Otthon dolgozóinak: Kórházi 
fertőzések, sterilizálás, fertőtlenítés témá-
ban; a füzesabonyi Remenyik Gimnázium 
tanulóinak HIV-AIDS, családtervezés, fo-
gamzásgátlás témákban, stb. 

Járási Munkaügyi Kirendeltség: 
Az ügyfélforgalom a 2013-as évben 

25.000 főre tehető. Az iktatott ügyirat-
ok száma több, mint 44.000 volt tavaly.

A regisztrált álláskeresők száma a 
2013. évi zárási adatok szerint Füzes-
abony térségében 1618 fő volt. Ez a szám 
az év eleji 3084 fővel szemben 48%-os 
csökkenést jelent. Utoljára 2006-ban volt 
ilyen alacsony a regiszter. 

A szolgáltatások is jelentős szerepet 
játszottak az ügyfelek kiszolgálásában. 
Az összes, szolgáltatással érintett ügyfe-
lek száma 2013. decemberével bezárólag 
2338 fő volt. A munkaerőpiaci szolgálta-
tásokon és a közvetítői beszélgetéseken 
kívül az emelkedés a csoportos tájékozta-
tókon való részvételhez köthető, melynek 
hatékonyságán ez évben sikerült javítani. 

Egy év elteltével a járási hivata-
li rendszer kapcsán megállapíthatjuk, 
egy olyan területi szintű közigazgatást 
építettünk, mely – a lakossági vissza-
jelzések alapján – az ügyfelek részé-
re könnyen és rugalmasan hozzáférhe-
tő, másrészt pedig önálló módon műkö-
dőképes közigazgatási szint, melyet az 
ügyfelek elfogadtak és a köztudatban is 
komoly, megalapozott helyet vívott ki 
magának.
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Dohányzásról,  
leszoktatásról

Mi a dohány?

A burgonyafélék családjába tartozó 
Nicotiana nemzetség egyik fajtájának, a 
N. tabacumnak szárított leveléből előál-
lított élvezeti termék. Kr.e. 5ooo-3ooo 
között Dél Amerikában már termesz-
tették, meggyújtva füstjét belélegezték. 
Európába valószínűleg Kolumbusz hoz-
ta a XVÍ. században, pipázó indiánok-
tól. Története során használták gyógy-
szernek, élvezeti szernek, tiltották, en-
gedélyezték, volt népszerű és megbé-
lyegzett. Az 5o-es évek elején kezdődő 
kutatások tárták fel káros hatásait.

Miért „jó” a dohányzás?

Bár az első alkalmakkor hányingert, 
hányást, köhögést, verejtékezést okoz-
hat, később kellemessé válik. Élénkít, 
de meg is nyugtat, csökkenti az evést 
követő fáradtságot, álmosságot, fokoz-
za a koncentráló képességet, örömél-
ményt, megelégedettséget idéz elő, elő-
segíti a székelést, a köpetürítést. 

Mindezen hatások hátterében életta-
ni funkciókat betöltő anyagok képző-
dése és hatása áll,  melyek a központi 
és vegetatív idegrendszer sejtjei közöt-
ti ingerátvitelt végzik. A nikotin a gyo-
mor-bélrendszer és izmok transmitter 
anyagához, az  acetilkolinhoz hason-
ló szerkezetű és így okozza a hozzá-
juk kapcsolódó  hatásokat. Egyidejűleg 
dopamin is felszabadul a nikotin recep-
torokon, mely a kellemes psychés válto-

zásokért felelős. 

Miért  nem jó a dohányzás?

A nikotin valójában méreg. Kis dó-
zisban, mint a dohányzás lassan, nagy 
dózisban (kb 5o cigarettából, 25 mg) 
gyorsan öl. 1 cigarettából kb o.5 mg ni-
kotin szívódik fel, egy erős dohányos, 
aki naponta 5o db-t is elszív, a halá-
los dózist naponta beviszi. Mégsem hal 
meg, , mert ezt nem egyszerre teszi, 
másrészt, mert szervezete hozzászokott 
. A leszokási kísérletet keserves elvoná-
si tünetek nehezítik.  

A dohányzás ( pipázás, bagó stb. ) 
hosszú távú hatásai károsító jellegűek, 
a megbetegedések és a halálozás leg-
gyakoribb megelőzhető oka a fejlett 
országokban . 2o1o-ben a világon kb. 
1,5 milliárd ember dohányzott. 2o25-
re ezt a számot  2 milliárdra jósolják. 
Az elhalálozottak háromnegyede férfi. 
A dohányzáshoz  társuló halál leggya-
koribb oka  a cardiovascularis beteg-
ségek. Ezen betegségek halálos kime-
netelének veszélye kétszeres a nemdo-
hányzókéhoz képpest. Második halálok 
a tüdőrák, ennek veszélye tízszeres. ( A 
nőknél ezen  rákfajta gyakorisága nap-
jainkban az első helyre ugrott, meg-
előzve a mellrákot). A többi rák, a száj-
üregi, garat, emésztőszervi, húgy-ivar-

szervi rákok halálos kimenetelének esé-
lye pedig többszöröse a nemdohányzó-
kénak.

A krónikus tüdőbetegségek (COPD) 
hordozóinak 9o %-a valaha dohányzott. 

Mind az aktív, mind a passzív do-
hányzás érelmeszesedést okoz,  ese-
tenként végtag amputációhoz, aorta-
fal hasadáshoz, agyi érelzáródáshoz 
vezető következményekkel. Nőkben 
az emlőrák, csontritkulás,valamint az 
Alzheimer kór veszélye fokozódik.

A fej-nyaki rákbetegek a besugárzás-
ra is rosszabbul reagálnak.

Dohányosokban romlik a szag-és 
ízérzés, fokozódik az arc ráncosodása, a 
vakság előfordulása 2,5-szeres a szem-
ideg sorvadás miatt.

Összességében a dohányzók 5-8 év-
vel hamarabb halnak meg, mint azok, 
akik soha nem dohányoztak.

A dohányosok gyermekeinek szüle-
tési súlya kisebb, a mentalis retardáció 
veszélye fokozott, a gyermekek jóval „ 
betegesebbek”, és később ők maguk is 
inkább válnak dohányossá.

Az un. passzív dohányosok körében 
is a fenti betegségek jóval gyakoribbak.

Az USA-ban mintegy 500000 do-
hányzással kapcsolatos halálesetből kb. 
70000 vezethető vissza a passzív do-
hányzásra.

Hatalmas adattár bizonyítja, hogy 
a  fenti betegsé-
gek  halálozása és 
pronozisa a dohány-
zás elhagyása után 
szignifikáns mérték-
ben javul, a koszo-
rúér betegségekben 
csökken a halálos 
szívinfarktusok szá-
ma, mérséklődnek 
az agyi történések r, 
lassul az érszűküle-
ti progresszió, eny-
hülnek a COPD  tü-
netei. Azok a nők, 
akik 35 éves koruk 
előtt hagyják abba a 
dohányzást, kb. 3, a 
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TÁMOP-6.1.2- 11/3-2012-0051
„Egészségre nevelő és 

szemléletformáló életmódprogramok 
a Füzesabonyi Kistérségben”

férfiak 2 évvel tovább élnek. Az életki-
látások még akár is javulnak, ha valaki 
65 évesen mond le a dohányzásról.

 
Mindezek után – nem beszélve a tár-

sadalmi és gazdasági következmények-
ről -, könnyű belátni, hogy a dohányzás-
ról mindenképpen le kell szokni.

A leszoktatásról, leszokásról

A  világ számos országában evidens-
sé vált a dohányzás egyéni, gazdasági, 
társadalmi károkozása, számos program 
készült ellene. Az eredmények változa-
tosak, a fejlett országokban kifejezet-
tebbnek mondhatók, a közepes és gyen-
gébben fejletteknél, és sajnos hazánk is 
ebbe a kategóriába tartozik,az eredmé-
nyek szerényebbek. Nem tűnik eredmé-
nyesnek a dohányárúk árának emelé-
se, a beszerzés nehezítése.  A várandó-
sok 74%-ának fogalma nincs a cigaret-
tázás által okozott saját szervezetére  és 
magzatra gyakorolt károsodásokról. Ki-
elégítő  felvilágosítást sem a fogamzás 
előtt, sem alatt, sem után nem kaptak az 
esetek .legnagyobb részében. 

A dohányzó családokban az első rá-
gyújtás 9-11.évben történik, ezen gyer-
mekek 78 %- a válik dohányossá  Mit 
lehet tenni? 

Rendkívül fontos a szülész-
nőgyógyászati felvilágosítás, 
melyet a házastársnál is meg 
kell kezdeni,  jóllehet ez rend-
kívül nehéz feladat lehet és a 
háziorvosi szinten kell, hogy 
elkezdődjön. 

Hazánkban a dohányzás fi-
úknál 8-11 éves korban kez-

dődik, lányoknál 
néhány éve már 
hasonló korban, 
de 15-19 %-kal 
kevesebbnél. Ez 
az életkor a lebe-
szélés és leszok-
tatás szempont-
jából rendkívül 
fontos. Legfonto-
sabb a példamuta-
tás, (szülők,neves 
sportolók),  spor-
tok kiválasztása szülő , szakember által  
( főleg állóképességi sportok) , az ottho-
ni és iskolai ismeretterjesztés, a korszak 
hiúsági  ( fiú-lány) ismérveinek igény-
bevételével. Rendkívül fontos, amit az 
iskola adhat az ismeretekben.

Fiatal és felnőtt korban a fentiekhez 
hozzáadódik a dohányzásról szerzett is-
meretek tudatosulása, ne adj ’ Isten, a 
betegségek megtapasztalása,a munka-
hely és kollegák példamutatása, az ag-
gódás a családért, a leendő gyermeke-
kért ,családtagokért. 

 Az USA-ban 2oo4 óta  leszoktatást 
elősegítő telefonvonal létezik,  orszá-
gunkban egyenlőre ez nem terjedt el.  

1oo ember közül csak 3-nak sike-
rül véglegesen leszokni a dohányzás-

ról. akaratereje 
folytán. Ez azért 
van, mert a niko-
tin olyan függő-
séget alakíthat ki, 

mint a kokain, 
vagy a heroin. 
A leszokáshoz 
az önerőn kí-
vüli bizonyí-
tottan haté-
kony módszer 
a viselkedés 
terápia , mely 
Magyarorszá-
gon is elérhe-
tő egyéni, cso-
portos és te-
lefonos ( http./www.leszokasvonal.hu) 
formában. A terápia megtöbbszörözi a 
sikeres leszokás esélyét. Vannak egyéb, 
bizonyítékkal nem rendelkező módsze-
rek is, akupunktúra, biorezonancia, stb, 
ezek kevésbé javasolhatók. Bizonyítot-
tan alkalmas kezelés a gyógyszeres te-
rápia. A  bupropion SR , a nikotin rá-
gógumi, cukorka, inhalator, orrspray, 
vagy tapasz. A bupropion SR a nikotin-
pótlóknál hatásosabb. Utóbbiak kom-

binációi meghosszabbítják   
az abstinentia tartamát. To-
vábbi választásként 25-75 
mg notriptylin adható le-
fekvés előtt, főleg egyidejű 
depressióban. Minden szer 
alkalmazása előtt tanácsos 
orvosi véleményt is kérni a 
mellékhatások miatt. . Újabb 
lehetőség az un. passzív do-
hányosok védelmére kitalált   
elektromos cigaretta , mely-
ben nikotin van, de füstöt 
nem bocsát ki. Maga a ciga-
retta kb.100000, a töltőgép 
kb. 30000 Ft-ba kerül. .

Ezt fejezi ki Mark Twain 
alábbi szellemes véleménye: 
„A dohányzásról pofon egy-
szerű leszokni, én magam 
is legalább százszor leszok-
tam!

Írta: Temesfalvi Attila
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Így épül lassan
„Azt hiszem , barátom, nem csalódom, ha 
azt mondom, hogy Így épül lassan a vi-
lág. Természetesen sohasem ezer és tíz-
ezer esztendőre, de mindig húszra, hu-
szonötre, harmincra, az élő emberek vá-
gya, reménye, kívánsága és igénye sze-
rint.” /Remenyik Zsigmond/

A Füzesabonyi Remenyik Zsigmond 
Középiskola névadójának gondolata volt 
a mottója annak az egész tanévet átölelő 
rendezvénysorozatnak, amely az iskola 
50 éves múltjára tekintett vissza. 

Ezt készítette elő a 2012-es évben a 
dormándi születésű író halálának 50. év-
fordulója, amelyhez egy egész hetes prog-
ramsorozat társult: magában foglalva az 
emlékház meglátogatását, az itt szerzett 
információkra épülő vetélkedőt, az író 
műveiből összeállított szépolvasási ver-
senyt, esszéíró pályázatot, Kelemen Csa-
ba színművész előadását és a záró ünnep-
séget.

A 2013/14-es tanév kiemelt kulturá-
lis feladata az iskola 50. születésnapjának 
méltó megünneplése volt. Hosszú szerve-
zőmunka előzte meg a rendezvénysoroza-
tot, amely négy nagyszabású programot 

foglalt magába. Elsőként 2014. március 
22-én az iskola azon diákjai és tanárai ta-
lálkoztak, akik a hagyományos postafor-
galmi szakközépiskolai képzésben tanul-
tak, tanítottak. Találkozójukat a Pince-
színház művészeinek műsora színesítette. 

A programsorozat következő állomása 
- 2014. március 29. - az iskola azon egy-
kori diákjainak a találkozója volt, akik a 
pedagóguspályát választották hivatás-
ként, és jelenleg a Füzesabonyi Járás va-
lamely nevelési-oktatási intézményében 
dolgoznak. A délután előadója az orszá-
gosan ismert és elismert szaktekintély: 
Dr. Bagdy Emőke professzorasszony volt, 
aki magával ragadó előadásában arról be-
szélt: „Hogyan legyünk boldogabbak?”

A rendezvénysorozat hivatalos zárá-
sa a 2014. április 12-ei nagyszabású gála 
volt. Ez a program azokat a volt diáko-
kat szólította meg, akik elsőként kezdték 
meg a tanulmányaikat az iskolában, azo-
kat, aki egyidősek az intézménnyel, vala-
mint minden olyan pedagógust és kollé-
gát, akik valaha az intézményben dolgoz-
tak. A gála szónoka volt: a jelenlegi igaz-
gató Dr. Molnár Istvánné, a középiskola 

címzetes igazgatója: Eperjesi László és 
Füzesabony Város Önkormányzat alpol-
gármestere, Sipos Attila. A rendezvényen 
felléptek az iskola jelenlegi diákjai, akik 
a 60-as éveket idézték meg verses-zenés 
műsorukban, az intézmény tanárai, akik 
klasszikus hangszeres és énekes tudásu-
kat mutatták meg, és a műsorban helyet 
kapott a népzene és néptánc.

A tanév nagyszabású rendezvénysoro-
zatát az idei diáknap zárja, melyen kötet-
len és szabadabb formában ünneplik a je-
lenlegi diákok az 50. születésnapot, 2014. 
április 16-án.

Ahhoz, hogy ezek a jubileumi megem-
lékezések maradandó, színvonalas - és a 
jelenlévők visszajelzései alapján -  emlé-
kezetes és igényes délutánokká váljanak,   
lelkes szervezőmunkára, együttműködés-
re és anyagi támogatókra volt szükség. 
Ezúton köszönjük mindazoknak a segít-
ségét, akik hozzájárultak a rendezvények 
megvalósításához. 

Olyan feladat volt ez az iskola életé-
ben, melyhez sok-sok munkára, türelem-
re, kreativitásra volt szükség.  A hosszú 
hónapok munkája olyan közösségformá-
ló erő volt, mely szilárd és biztos alapokat 
jelenthet a következő évtizedekre.
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Eperjesi László:

Ünnepi beszéd
„ … Így épül lassan a világ, 
sohasem ezer és tízezer esztendőre,
de mindig húszra, huszonötre,  harmincra,
az élő emberek vágya, reménye, 
kívánsága és igénye szerint.” 
(Remenyik Zsigmond) 

Névadónk fenti szavait kivételesen ki-
egészíthetjük, ötvenre is épülhet a világ. 

Tisztelt Vendégeim, Kedves Ün-
neplők! Ha így elnézem magunkat, akár 
iskolai szülői értekezletet is tarthatnánk. 
Vannak az egykori diákok,a mostani egy-
kori tanárok, van szülő is szép számmal, 
s  nagyszülők is vagyunk egynéhányan. 
Igaz, hogy valamikor más viszonylatban 
voltunk az iskolával, de összességében 
legfeljebb nem egy tanévet, hanem ötve-
net összegzünk. Persze érettségi találko-
zót is tarthatunk, és hát az emlékezés fó-
ruma mindig ez szokott lenni, de legegy-
szerűbb, ha a kettőt ötvözzük. Emléke-
zünk, és szülői értekezletet is tartunk. 

Amikor igazgató asszony megkért e 
félévszázad megemlékezésére, az első 
pillanatban egyszerűnek tűt a feladat. Ki-
nyitjuk az emlékezet zsilipjeit, szabadon 
engedjük az áramló hömpölygő emléke-
ket. Ám nyomban belegondolva, bizony-
talan lett a krónikás, minél mélyebbre ás-
tam, annál több lett az emlék. Jól mond-
ja Thomas Mann, talán leghíresebb regé-
nyének kezdő mondatában: „Mélysége-
sen mély az emlékezet kútja”- s ezek az 
emlékek, emberekhez, kisebb- nagyobb 
közösségekhez kapcsolódnak, bonyolult 
kölcsönhatásokban, szövevényes össze-
függésekben. Nehéz tehát eldönteni, mit 
idézzünk fel, s milyen mélységben. Rá-
adásul az itt ülők különböző években, el-
térő időtartammal kapcsolódnak az isko-
lához. Négy évtől a sok évtizedig. Nem 
maradt más, együtt kell emlékeznünk. 
Sorolom a hívó szavakat, s mindenki újra 
felidézheti, diákként, tanárként, netán 
szülőként a megélteket. Így talán összeáll 
az 50 év. Nos, vissza az időben:

1963 szeptembere 2. sz. Általános Is-
kola: kettő gimnáziumi osztály, 85 tanu-
ló, zsúfolt tantermek, szegényes felszere-
lés, de érezhető bizakodó várakozás, el-
szántság a tanulókban, igényes szakta-
nári munka, az általános iskola tanárai-
val. Nyilvánvalóan már ekkor egyértelmű 
volt, az önálló iskolaépület szükségessé-
ge. 

1964 júniusában, a település központ-
jában, jelképesen Ifjúság nevet kapott új 
utcában, elkezdődtek az építési munkála-
tok. Fontos megjegyeznem, az építkezés-
ben maguk a diákok is részt vettek nyá-
ron, szó szerint maguknak építettek isko-
lát. A 8 tantermes önálló konyhával, tor-
nateremmel rendelkező épületet 1965 de-
cemberében adták át. A következő év ja-
nuárjában indult a birtokbavétel, igazi 

közösségi megmozdulásként. 
1966-67-es tanévre teljessé vált 
a beiskolázás. Az évfolyamon-
ként két gimnáziumi osztály-
ba 279 tanuló iratkozott be, és 
1967 júniusában érettségizett 
az első két osztály, az almamá-
ter magasabb évfolyamra lép-
hetett. Ekkor az iskola hivatalos 
neve: Gimnázium Füzesabony. 

A következő 10 év elég ne-
héz útkeresési szakasz volt. 
Meg kellett találni az iskolának 
azt a képzési formát, amely tanulók, szü-
lők, társadalmi igényeihez méltóbban iga-
zodik miközben, azt az alapfeladatot vál-
tozatlanul folytatnia kellett, ami a fő fel-
adata is, előkészíteni a tanulókat, felsőbb 
fokú tanulmányokra. Ugyanis ekkoriban 
módosult az általánost végzett tanulók to-
vábbtanulási szándéka. Csökkent az ér-
deklődés, az általánosan képző gimnázi-
umok iránt, inkább a szakképzést valami-
lyen formában adó iskolák felé fordultak. 
Ezért volt szükség a szakmai alapozást 
is adó képzésre. A gyakorlatnak, mond-
juk úgy szakmai foglalkozásoknak persze 
voltak hagyományai, hiszen az első év-
folyamok 5+1 es rendszerben, az állami 
gazdaságban a fiúk gépszerelői, a lányok 
növénytermesztési ismereteket szerezhet-
tek; ezt a célt szolgálta még  az iskola ta-
nulóinak jó néhány  éven keresztül, a fa-
megmunkáló foglalkozás. Majd 1975-től 
megjelentek az első igazán szakmai alap-
képzést is jelentő gyakorlati fakultációk. 
Államigazgatási, vasútforgalmi, gépjár-
mű- vezetői, telexkezelői ismeretek. Ezt, 
a szakmai alapozó középiskola, más-más 
tartalommal és formában, mind a mai na-
pig megőrizte. Erre az időre esik a felnőtt-
oktatás teljessé válása, és megerősödé-
se is. A levelező, esti tagozat formájában, 
ez is része ma is az iskolának. Igény volt 
környezetünkben a dolgozók gimnáziu-
mára.  A 70-es évek közepétől nem volt 
ritka, a 40-es érettségi létszám sem. A leg-
különbözőbb motivációval kezdték tanul-
mányaikat. Volt, akit a munkahelye bizta-
tott, mondjuk úgy - késztetett, vagy belső 
motiváció alapján, nem tudtam érettségiz-
ni ilyen- olyan okok miatt, de szép szám-
mal akadtak olyanok is, akik eleve felső-
fokú tanulmányok elérését célozták meg. 
Többségük nagy erőfeszítések árán, ki-
tartással, szorgalommal dolgozott, meg-
bízható ismereteket, műveltségi alapokat 
szereztek. Én nagyon őszintén csodáltam 
mindig a felnőtt tagozat tenni - és tudni 
akarását. 

1977 szeptembere nagy változást ho-
zott: az egyik gimnáziumi osztály he-
lyett, a Miskolci Postaigazgatóság kez-
deményezésére, középfokú képzési cél-
lal, postaforgalmi szakközépiskolai osz-

tály indult. Lényegesen kibővült az iskola 
kapcsolatrendszere a beiskolázás követ-
keztében, nagyon sok általános iskolával, 
a posta különböző szerveivel, és lehetne 
sorolni. Az elméleti és gyakorlati képzés 
óraadó postai szakemberekkel indult, de 
néhány éven belül, főállású szakmai mér-
nöktanárok látták el ezt a feladatot.  Új is-
kolai eseményeket is hozott a szakközép. 
Évközi, postai gyakorlat, ezt megelőző-
en az elsősök hivatalos eskütétele, a nyá-
ri összefüggő gyakorlatok, s élesben élő 
postahivatalokban tartott szakmai érettsé-
gi vizsga. A postai szakképzés következ-
tében tovább nőtt a bejáró tanulók ará-
nya, elérte a 85 %-ot. Eközben, fokoza-
tosan emelkedett az albérletbe kénysze-
rültek száma. Így merült fel értelemsze-
rűen a diákotthon szükségessége. A Vá-
rosi Nagyközségi Tanács támogatásával, 
1980 augusztusában elkészült az 50 fé-
rőhelyes diákotthon, kényelmes, családi-
as, úgymond meleget biztosítva a neve-
lőtanárok jóvoltából is. Ezzel érte el Fü-
zesabony a középfokú intézetet közvetlen 
vonzáskörzetben, és megyében is fontos, 
oktatási-nevelési feladatot ellátó szerve-
zeti formáját:  általános gimnázium nap-
pali, és levelező tagozatával, a postafor-
galmi középfokú szakmai képzéssel, és az 
50 férőhelyes diákotthonnal. 

Szinte természetes volt, hogy az isko-
la fennállásának 25. évében 1988-ban, ne-
vet kapjon, Remenyik Zsigmond író ne-
vét, s az épület elé Szöllőssy Enikő  szob-
rászművész Remenyik Zsigmond  portré-
ját. Ekkor az iskola neve: Remenyik Zsig-
mond Gimnázium, Postaforgalmi Szak-
középiskola és Diákotthon. 

Az iskola képzési szerkezete ezután 
igazából törvényi és társadalmi módosítá-
sok következtében módosult.1996-97-től 
kiegészül a képzési célú szakközépiskolai 
osztály. A kifutó osztály 2001-ben érett-
ségizett. Szerepét részben átvette a 2003-
ban indult, szakmacsoportos oktatás, ke-
reskedelmi-marketing alapozás, de postai 
szakképzés, postai ügyintéző néven, már 
csak az érettségi utáni 13. évfolyamon le-
hetséges 2012-től. Egyre általánosabb lett 
eközben az oktatás szerkezetében a szá-
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mítástechnikában kapcsolódó alapisme-
retek oktatása, utolsó évtizedben különö-
sen, a 13- 14. évfolyamon. Az első ilyen 
jellegű szakmai vizsgát 1997-ben szoft-
verüzemeltető címen szerveztük. Ami-
ben sorakoztak az ilyen jellegű szakmai 
képzések: hálózati rendszerépítő, rend-
szergazda, Ciscó képzések, de a hagyo-
mányok szerinti, szakmai alapozó kép-
zés is helyet kapott, mint ügyintéző tit-
kár, és most újabb változás előtt áll az is-
kola. Módosult az általános képzés bel-
ső szerkezete. Nagyobb óraszámban, hu-
mán, műszaki ismeretek, idegen nyelvű 
csoport formában. És ma az iskola neve: 
Remenyik Zsigmond Középiskola.   

Tisztelt Ünneplők!
Ahhoz hogy többféle módon jussanak 

el az ismeretek a tanulókhoz, szükség van 
különböző tárgyi eszközökre, régi közke-
letű nevén szemléltető eszközökre. Ezek 
fejlődését három gondolatban szeretném 
érzékeltetni. 

Az első valamikori kezdő diákok bi-
zonyára emlékeznek még a kézzel tekert 
diavetítőre. Ma minden osztályban inte-
raktív tábla van. Az írásvetítő, a szalagos, 
kazettás magnó, a midig recsegő lemez-
játszó, a múltra, a számítógépek, a nyel-
vi-labor, a közelmúltra, s a jelenre utal. 
Valóságos az iskolai könyvtár fejlődé-
se. Néhány száz a minisztérium által más 
könyvtárakból le, és kiselejtezett köny-
vekkel indult, ahogy növekedett a könyv-
tár állománya, úgy vándorolt a könyvtár, 
először a tanári melletti nagyobb helyi-
ségbe, aztán a földszinti 3-as terembe, a 
gyakorló hivatalba, majd végül az egyko-
ri szolgálati lakásba került. Ekkor már tíz-
ezernél is több korszerű állományával, az 
iskola információs központjává vált. Más 
utat járt be az iskola számítógép állomá-
nya. 1981 vagy 82-ben igen furcsa nevű: 
HP primo Commodore pluss4, - jelent 
meg az iskolában, s rövid idő alatt a Ma-
gyar Posta jóvoltából, különböző pályá-
zatok eredményeként olyan géppark áll 
rendelkezésre, mely méltón megyei hírű. 
A számítógépek a könyvekkel ellentétben 
nem válogatnak, egyszerűen elfoglalták 
az iskolát.

Tisztelt Ünneplők!
Megvolt az iskolaépület, tanuló is volt 

elegendő, a felszerelés folyamatosan ja-
vult, bővült, tanárok is voltak. Nagyon 
sok tanár megfordult az iskolában. Né-
hányan csak átszaladtak egy-egy tanévre, 
az ö munkájuk is nyomot hagyott, de az 
igazi érték azok voltak, akik hosszú éve-
kig, évtizedekig vállalták, a sokszor em-
bert próbáló munkát, nem csak a szakta-
nárit, hanem az osztályfőnökit is, amely-
ben időnként szülőt, védőnőt, orvost, ügy-
védet, rendőrt kellett helyettesíteni, mert 
nem volt a gyerek mögött más. Ezt hívják 
törődésnek, és ez az, amit én iskolánk leg-
nagyobb értékének tartok, amit az egyko-
ri diákok úgy fogalmaznak meg: jó csalá-
dias légkör.

Nevek sorjáznak a következőkben, mi-
közben ki-ki magában idézze fel az el 
nem hangzott neveket, és csendben gon-
doljunk azokra is, akik már nem ünnepel-
nek itt velünk. 

A kezdő tantestület: igazgató :Vár-
hegyi Ferenc, tanárok Studt Sándorné, 
Dobai Mária, Studt Sándor, Jakab Béla, 
Fülöp Erzsébet, Ruttkai Matild, Petre Jó-
zsef, Sándor Tibor, Locsny Béla, és hár-
man, akikről tudom, hogy itt vannak, örök 
pedagógusként: Gál Józsefné, Koczka Ist-
ván, Bartus Zsigmond igh. Az 1967-től a 
legalább 10 évet iskolánkban dolgozó 
pedagógusok: igazgató: Bálint Sándor, 
Mezei Jánosné. Igh. Gedei Zoltán, Tasi 
Imre, tanárok: Németh Anna, Barta Jó-
zsef, Sári Katalin, Eperjesi László, Tom-
pa Vilmosné, Réti Sándor, Dr. Bartos 
Lászlóné, Máté Józsefné, Körtvélyessyné 
Misalek Mária, Farkas Katalin, Budavári 
Ágnes, Sallayné Szabó Mária, Hernyákné 
Molnár Tünde, Szabó Martina, Mátrainé 
Baranyi Piroska, Kocsis Csilla, Balsai 
Istvánné, Antal Annamária, Csesznok Ró-
bert igh., Gálné Kassai Mária, Szabóné 
Zay Ilona, - és akik most ebből kimarad-
tak, külön szeretném megemlíteni, a meg-
tartó erő szép példájaként: 1980 és 81 kö-
zött 10 kezdő tanár kezdte meg munká-
ját iskolánkban, közülük hatan ma is itt 
dolgoznak harmincnál is több éve: Vajon 
István ig., Garamhegyi Gábor igh., Dr. 
Molnár Istvánné ig., Fejes Eri-
ka, Garamhegyiné Barczi Éva, 
Geda Gáborné. 

Méltatlan lenne, ha egy-egy 
mozzanatban  nem gondolnánk  
elismeréssel, a kisegítő  gazda-
sági, technikai,  dolgozók mun-
kájáról az ő munkájuk is benne 
van az 50 évben.   

Kedves Vendégeink! 
Évtizedek során, sok-sok 

diák hagyomány alakult ki, volt  
ami egy-két évig élt, de többsé-
gük máig beépült az iskola ta-
nulmányi rendszerébe. Nem fontossá-
gi, nem is időrendi sorrendben, inkább a 
diákéletben tartósan nyomot hagyó ese-
mény: az érettségi találkozó, az egyik leg-
fontosabb közösségi élmény: az ország-
járó tanulmányi kirándulások során, őszi 
mezőgazdasági munkák, természetjáró 
gyalogtúrák, táborozások, nevezetes ese-
mény volt az országos diáknapok éven-
kénti művészeti vetélkedője, és volt egy 
sor tevékenységi forma,mint: film klub, 
iskola újság, iskola rádió iskola szövetke-
zet, és persze most a diákok szempontjá-
ból legfontosabbakat is idézzük fel:  diák-
napok, az iskolai bálok. 

Persze a diákéletnek voltak olyan ese-
ményei is, melyek szorosabban kapcso-
lódtak a tanulási folyamatokhoz, ezek: 
a szaktári versenyek, vetélkedők.  Ezek 
közül  részletesebben felidézve egyet: 
1990-ben hirdették meg a  megye közép-
iskolái között:  A ki tud többet Erdélyről? 
című vetélkedőt. Nem csak az volt fon-

tos és különleges, hogy rendkívül jól fel-
készült csapatunk vett  részt ezen a ve-
télkedőn, hanem különlegességét az is 
adta, hogy az egyik tanulónk olyan ver-
set szavalt el, amelyet a zsűri tagjai  is ak-
kor hallottak először. Vass Albert: Üzenet 
Haza. Ez a vetélkedő hozta, ha közvetet-
ten is Sebestyén József fafaragó mester 
székelykapuját, az iskola melletti részre. 

Szakmai Postaforgalmi - vetélkedők, 
országos versenyek, többször az első 20 
között végeztek tanulóink, sőt 2000-ben 
első helyezettünk is volt. Számítástechni-
ka: itt is lehetetlen nyomon követni a szá-
mos kiváló országos, szakmai, és egyéb 
versenyeket, és utóbbi időben a nemzet-
közi eredményeket. Lány kézilabda csa-
patunk is többször jutott országos döntő-
be. 

Végül az iskola ünnepségekről. Talán 
erről szólnom sem kell, mert az  imén-
ti diák  műsor, valamint  legutóbb a vá-
rosi ünnepségen, március 15-én bemu-
tatott  műsor, pontosan jelzi, hogy mi-
lyen komoly értéket jelent ez az iskola 
életében,és milyen jelentőséget tulajdoní-
tanak a pedagógusok ennek  a formának. 
Mi is így voltunk, igen fontos volt neve-
lési szempontból. Nem csak közösségépí-
tést jelentett, hanem alaklom volt az ér-
zelmi átélésre. Kialakítottuk azt a rend-
szert, amelyben a négy év alatt, minden 
osztály legalább egyszer, iskolai szintű 

rendezvénynek, ünnepségnek volt  gaz-
dája.

Tisztelt Ünneplők, Kedves Egykori 
Diákok! 

Egy filozófiai megközelítés szerint, 
minden dolog lényege, leírható annak tör-
ténetében. Hát ezt tettük most, az évfor-
dulós megemlékezés, kiváló alaklom erre. 
Sajátos tartamú leírás, mert egyszerre 
visszatekintés, a múltra, s a jelenre.  Előz-
mény és folytatás, mint egy kimerevített 
filmkocka. Tényszerű, de ünnepi szándé-
kú. Ezt próbáltam a mélységesen mély 
emlékezet kútjából felidézni. 

S végezetül mit kívánhatnék a 
Remenyiknek, sok-sok szorgalmas, 
ügyes, okos diákot. Jól felkészült nevelő, 
oktató, és az újra mindig fogékony tantes-
tületet. Olyan környezetet, amely igényli 
is ezt a középiskolát, elismeri az eredmé-
nyeket, és  természetesen azt, legyen szá-
zadik évfordulója, legyen mit megünne-
pelni, és legyen aki ünnepel!
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Æfolytatás az 17. oldalról
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VIII. ÉVFOLYAM 2. SZÁM



Családi majális  
2014. május 1. Sportpálya

 
10. 00 Ültessünk fát! - 25 fűzfa ünnepélyes elültetése  

10. 30 Városi májusfa díszítése és állítása a jelenlévők bevonásával! 
10.30 Pöttömke Óvoda és Hétszínvirág Óvoda műsora 

11. 00 Focirangadó a futsal pályán:  
Járási Hivatal és Polgármesteri Hivatal vs Rendőrség

11. 00 Szépségfélóra - tanácsadás az Oriflame-mel 
11.30 Teleki Blanka Általános Iskola diákjainak zenés műsora

12.00 Jó ebédhez szól a nóta
12.30 Hastánc - Bíró Mónika 
13.00 Kaláris Néptánccsoport 

13.15 Zumba bemutató 
14.00 Dobai Ákos Tóbiás operett műsora 

15.00 Modell repülő bemutató 
16.00 Animal Cannibals 

 
Kísérőprogram: 

ugrálóvár, quad, játszóház, 
sportversenyek gyerekeknek nyereményekért, 

fa díszítési verseny, héliumos lufieregetés, májusfa állítása.
Sok szeretettel várjuk civil szervezetek, baráti társaságok jelentkezését baráti főzésre!  

Amennyiben igénylik, sátrat, asztalt, széket, tüzelőanyagot biztosítunk! 
 

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!
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